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Nd bazd t& kompetencave td pdrcaktuara nd nenin 20, paragrafi 2, ndnparagrafdt 2.1, 2.2 dhe,
2.4, si dhe nd zbatim td neneve 65, 66, 67, 68, 69 dIre 70 td Statutit t& Universitetit t&
Prishtinds, me num& td protokollit KUV–08-V–770-ST, Senati i Universitetit t& Prishtinds, nd
mbledh}en e mb,ljtur m& 01.04.2026, miratoi ketd:

RREGULLORE
PER STUDIMET THEMELORE – BA€.ELOR

Neni I
Q&llimi

1. I<jo rregullore synon td p6rcdktoj6 parimet dhe procedur,it qd rregullojnd organizimin
e studimeve themelore, bagelor, ne Universitetin e Prishtin&s, t& siguroj6 transpdrenc6,
barazi dhe standarde t& Idrta akddemike nd procesin m&simor, si dhe t& garantoj6
respektimin e integritetit dhe etikds akademike.
Me k&t& megullore p&rcaktohen kriteret specifrke pdr organizimin dhe kushtet e
regjistrimit nd studime, kushtet e regjistrimit td vitit akademik, koh6zgjatja e studimeve,
nd&mimi i programit td studimeve, procedura nga paraqitja e k&rkes6s, elaborimi deri
nd mbrojtjen e punimit t& diplom6s bagelor, si dhe g6shtjet tjera td r&nd6sishme pEr
studimet themelore - bagelor, qd zgjasin tre (3) ose kat6r (4) vjet dhe q6 k&rkojnd 180,
respektivisht 240 pikd td ECTS-sd, nd Universitetin e Prishtinds (n& tekstin e mdtejm&
UP)
P&rcaktimi i kritereve specifike p&r organizimin dhe kushtet e regjistrimit n& studime
nd programet qd zgjasin dea nd gjashte (6) vjet dhe k&rkojn& dei nd 360 pik6 td ECTS–
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sd, si dhe programet e integruara td studimeve, do td bdhet me rregullore t& veganta, t&
miratuara nga Senati i UP-sd, me propozimin e k&shillit td n)dsis6 akademike pdkat&se

Neni 2
Definicionet kryesore

1. Studimet bagelor p&rfaq&sojn& ciklin c par& td arsimit td lan&, qd synon pajisjen e
student bre me njohud, shkatht&si dhe kompetenca themelore profesionale e
akademike, zakonisht me koh&zgjatje prej tre dei nd katdr vjet studimi dhe me
p&rfundimin e t& cRave studentit i jepet titulli akademik „Bagelor”.

2. Program studimi &sht& nj& t&&si e organizuar e Idnd&ve, aktiviteteve mdsimore dhe
k&rkesave akademike, q& gojn6 nd fitimin e njd titulli td c,rktuar akademik n& p&rputh}e
me nivelin e studimeve.

3. Stu(lime td negullta organizohen me pjes6marrje t& drejtp&rdrejt& t& student&ve n&
procesin m&simor nd hap&sirat e universitetit, sip,is orarit t& p&rcaktuar dhe me
regjisuim me kohd t& plotd.

4. Stu(lime online zh\lllohen p&rmes platformave digjitale dhe mjeteve td mdsimdh6nies
n& distanc&, duke mund6su,u ndjek}en e ligj6rdtave, ushtrimeve dhe vler&simeve n&
m6nyrd virtuale.

5. Studime td kombinuara ( blended) p&rfshijn6 nddrthurjen e form&s tradicionale t&
m&simit nd auditor me m6simin online, duke siguruar fleksibilitet dhe qasje t& gjer& pdr
student&t

6. Stu(lime t& pdrbashk6ta jan6 programe td zhvilluara n& bashk&punim midis dy ose md
shum& institucioneve td akredituara td drsimit td lart&, ku student& ndjekin pjes& td
programit nd secihn institucion partner.

7. Stu(lime me diplom6 td dy£isht& realizohen nd ba26 td man6veshjeve nd&runiversitare,
ku studenti plot&son k&rkesat e dy progr,rmeve t& akredituara dhe, pas pdrfundimit me
sukses, fiton dy diploma nga institucionet pdrkat6se.

8. Bagelor i Arteve (BA) dshtd titull akademik q& u jepet student&e pas p&rfundimit t&
suksessh&m t& studimeve n& fushat e arteve, shkencave humane, gjuh&ve, edukimit apo
disiplinave t& ngjashme.

9. Bagelor iShkencds (BSc) dsht& titull akademik qd u jepet student&ve pas p&rfundimit td
studimeve nd fushat e shkencave natyrore, inxhinierisd, teknologjis6, ekonomis&,
matematik6s apo disiplinave td aplikuara.

10. Student i megullt &sht& ai q& ndjek studimet me koh6 td plot6 dhe men pjes& negullisht
n& procesin m&simor, sipas orarit dhe kritereve t& p6rcaktuara me syllabus.

11. Student me korrespondenc& dshtd ai q6 ndjek studimet me koh& t& pjesshme ose n&
distancE duke p&rmbushur k&rkesat akademike pdrmes materialeve t& mdsimit nd
distancd dhe pjes&marrjes sd kufizuar nd aktivitete t& drejtp6rdrejta.

12. Student vizitor &sht6 personi i regjistruar n& nj6 universitet Het& qd ndjek p&rkoh6sisht
studimet ose pjes6 t& programit nd Universitetin e Pdshtin6s, n& baz& td mau6veshjeve
bashk&punuese nddrinstitucionale.
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Neni 3

Organizimi dhe llojet e studimeve bagelor

1. Studimet n& nivelin bagelor zhvillohen ne kuad6r td nj6sive akademike dhe nd
bashkdpunim nd6rmjet njdsive akademike p&r programet nd&rdisiplinare, n& pdrputhje
me misionin e Universitetit td Prishtin6s. standardet institucionale dhe k&rkesat e
akreditimit
Studimet bagelor mund td reali20hen g}ithashtu nd bashk&punim me universitete t&
t}era, nd bazd t& marr&veshjeve td nenshkruara me institucione t& akredituara t& arsimit
td lart6 n& form& t& studimeve td pdrbashkdta ose td dyfishta.
Studimet themelore (bagelor) kan& 180, respektivisht 240 pik& t& ECTS–sd, duke
reflektuar ngarkes&n 30 ECTS pdr njd (1) semest6r, vm6sisht nga natyra e programit
dhe legjislacioni nd fuqi pdr programet e negulluar,I n& Republik&n e Kosov6s.
Studimet themelore nd fush dn e Mjekdsis6 dhe Mjekdsis6 Veterinare zgjasin dea nd
gjasht& (6) vjet dhe kdrkojnd dea nd 360 pikd td ECTS-sd, p&r t& cilat senati miraton
rregullore t& vegant6.
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Neni 4
Format e studimeve dhe statusi i studentit

1. Studimet bagelor mund t& organizohen si:
1.1. Studime t& negullta;
1.2. Stuclime td rregullta online ose nd format td kombinuar me prani fizike dhe online;
1.3. Studime me korrespondenc&, t& cilat organizohen nd pajtim me rregullat e veganta
td pdrcaktuara n& programin e akreditu,Ir.
Nd studimet themelore – bagelor, var6sisht nga natyra e programit dhe kritereve td
akreditimit. studenti mun(i t& ketd statusin e:
2.1. Studentit t& rregullt;
2.1.Studentit me korrespodencd;
2.1.Studentit vizitor.
Me p&rfundimin e suksessh6m t& studimeve fitohet thinja akademike „Bagelor i
Shkenc&s” apo „Bagelor i Arteve”, var&sisht nga natyra e programit.
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Neni 5
Programet e studimeve

1. P&rmbajtja e programeve t& studimeve pdr m6simdh&nie p&rcdktohet, nd ba2d td
negulloreve n& fuqi, nga k6shilli i njdsisd akademike pdrkdtdse, me propozim td
komisionit t& studimeve dhe komisionit pdr sigudmin e cil&sis& dhe miratohet nga
senati nd pajtim me Ligjin p& Arsimin e Land t& Repubhk6s s& Kosovds dhe nd pajtim
me standardet e p6rcaktuara nga Agjencia e Kosov&s pdr Akreditim.
Programet e studimit p&rmbajn6:9
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2.1 Titullin e stu(limit;
2.2 Llojin e studimit;
2.3 Thinjen akademike (titullin akademik);
2.4 Kushtet pdr regjistrim;
2.5 Objektivat dhe rezultatet;
2.6 Holldsit& mbi p&rmbajtjet programore;
2.7 Vlera n& pik& sipas ECTS G&nd&t, punimi i diplomds);
2.8 Format dhe strategjit6 e m&simdh&nies;
2.9 Metodat e vler&simit t& student&e;
2.1 0 Literatur&n baz&

P&rmbajtjet, struktudmi dhe procesi i hartimit td programeve dhe planprogrameve do
t& p&rcaktohen me rregullore td vegant&, t& nxjerr& nga senati.

3.

Neni 6

Studimet online (E-learning) dhe t& kombinuara

1.

9

3.

4.

5.

Programet studimore mund td organizohen t6rdsisht n& formdn online, n& last se jan6
planifikuar e akredituar si programe qd ofrohen n& form hI online.
Studimet online organizohen p6rmes pldtformave digjitale t& m6simdh6nies, td
miratuara nga universiteti, duke siguruar qasje td barabartd pdr td gjith6 student& n&
ligjdrata, materiale m&simore dhe aktivitete interaktive.
Pjesdmanja e studentdve monitorohet nd mdnyr& elektronike, nd&sa vler6simi i tyre
realizohet p&mes detyrave, provimeve dhe prezantimeve te doI&2uara online, nd
p6rputhje me rregulloren pdr vleresimin e performancds sd student6ve.
P&rqindja maksimale e 16nd6ve/or6ve td zhvilluar,1 nd formal online pErcaktohet me
udh&zim t& vegant& t& senatit, n& pdrputhje me standardet e akreditimit komb6tar dhe
evroplan.
Provimet online miratohen paraprakisht nga dekanati i NjA-s&, pas nj& arsyetimi nga
m6simdh&r&si i l&ndds. Nd kdto raste njdsitd akademike obligohen t& sigurojn6
verifikilnin e identitetit t& student&'e dhe ruajtjen e evidencave digjitale td pjes6mamjes.

Neni 7

Kushtet e pjes=manjes na konkurs dhe regjistrimi n& studime

Secili kandidat qd e kalon testin e matur6s gdzon td drejt6n p&r td konkumuar pdr studime n&
nivelin bagelor. Kushtet p&r pranim nd studimet themelore – bagelor jan 6:

1. P&rfundimi me sukses i shkoll&s fillore dhe td me'sme (mesme t& lart6) me s& paku 12
vjet t& shkollimit nd Kosovd, v&rtetuar me diplom& p&rkatdse.

2. P&rfundimi me sukses i shkoll&s fillore dhe td mesme (mesme t& lart&) me sd paku 12
vjet t& shkollimit, v&rtetuar me diplom4 p6rkatdse, td fituar jasht& Republik6s sd
Kosov&s, nd qoft& se 6shtd bard barasvlerdsimi me dir)Iom&n e matur&s. Vendimi p&r
njohjen e diplom&s dhe barasvlerdn merret nga ministda p&kat&se.
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3. Senati, sipas propozimit t& nj6sis& akademike, n& kuaddr td konkurseve pdr pranim t&
student&re, p&rcakton kdteret e holldsishme td p&rzgjedhjes dhe pranimit td student&ve,
organizimin e provimeve pranuese, procesin e ankimimit, deri n& reg}istrimin
p6rfundimtar t& student&ve.
Numi i student&ve td dnj p&r program studimor, kriteret e prdnimit, p&rkatdsisht
regjistrimit, dinamika e njedh&s sd procesit, pro\ami pranues, shpallja e rezultatit
preliminar, ankesat dbe shpallja e rezultatit fInal, n& mdnyrd td ho116sishme, p6rcaktohen
me konkurs publik, td shpallur nga Sen,Id i UP-sd, bazuar nd statutin c UP-s& dhe
legjisldcionin n& fuqi.

4.

Neni 8
MbarZvajtja e procesit t& pranimit t: student&ve t: rinj

1.

9

3.

4.

5.

Me qdllim td mbar6vajtjes sd procesit t& prdnimit td student&e t& dni, k&shilli i njdsis6
akademike emaon komisionet pdrkat dse nga radh6t e personeht t& rregullt akademik
t& programit pdrkatds.
P&rgjegj6sitd dhe obligimet e komisioneve pdrcaktohen m& holl&sisht me vendimin e
k&shillit t& nj&sis6 akademike.
An&tad i komisionit p&r pranimin e studentdve nuk mund t& em&rohet nj&koh&sisht
edhe n& komisionin p& shqyrtimin e ankesave.
An&tar6t e menaxhmentit td nj6sisd akademike (dekani apc) prodekan&t) menaxhojn6
procesin por nuk mund td shabe jnd nd cildsin& e an&tait t& komisionit nd asnj&&n
faz&, me p6rjashtim nd Fakultetin e Arteve.
26vend6simi i andtarit t& komisionit pdr pranimin e student&e dhe komisionit pdr
shqyrtimin e ankesave b&het sipas procedurds s& em6rimit.

Neni 9
Perzgjedhja e kandidat&ve

1.

2

3.

P&rzgjedhj,r e kandidat&ve b&het duke u mbdshtetur n& kriteret e konkursit, nddrsa hstat
me rezultatet preliminare b6hen publike ne ucb faqet e njdsive dkademike konform
afateve td shp,rllura me konkurs.
Kandidat&t e pak6naqur me re2ultatin prelimindr td provimit pranues kan& t& drejt&n e
parashtrimit td ankesds brenda afatit td p&rcaktuar me konkurs.
Nj&sia akademike obligohet q& vendimin e komisionit p& shqyrtimin e dnkesave dhe
rezultatin p6rfundimtar t'i publikojd nd ucb faqe brenda afateve td pdrcaktuara me
konkurs.
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Neni 10

Transparenca dhe informimi i student&ve pdr organizimin e procesit m=simor

1. Student&t, p&mes ueb faqes, njoftohen me koh6 lidhur me: strukturdn e programit
studimor, orarin e mdsimit, orarin e konsultimeve me mesimdhen&s, orarin e
provimeve, p&mgjedhjen e l&nd6ve zgjedhore dhe gdshtjet Hera q& kand td bdjn6 me
studimet pdrkat6se.
C)rad i m&simit dhe orari i provimeve shpallen nd fillim t& vitit akademik, n& p6rputhje
me statutin e UP-s& dhe mund td ndryshohen vet&n me miratimin paraprak t&
prodekanit p&gjegj&s p& m&simdh&nie dhe gdshtje pdr student6.
IW6simdhdn&sit jan& t& obliguar q6 n& fillim t& vitit td ri akademik t’i njoftojn& student&t
me syllabuset e Idnd6ve, metodat dhe kriteret e p6rcaktimit t& suksesit ak,rdemik, si dbe
t’ua sigurojn& s& paku dy termine n& ja\d pdr konsultime.
Syllabuset, matedalin m&simor dhe konfigudmin p&r vler6simin e vazhdueshdm
m&simdhdn&si i 16nd6s 6sht6 i obliguar t’i vendos6 nd platform6n elektronike – Sistemi
Elektronik pdr Menaxhknin e Student&re (nd vijim SEMS).
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3.

4.

Neni ll
Kushtet e regjistdmit te vitit akademik

1.

9

3.

Student& e pranuar nd programet studimore td nj6sive akademike paraprakisht jand td
obliguar td n6nshkruajnd deklaratdn e studentit me rastin e regjistrimit.
Regjistrimi i semestrave dhe mbledhja e ECTS-ve b6het nd pdrputhje me kornizdn e
Sistemit td Bolonj&s dhe grumbullimi i sd paku 30 ECTS-ve td vitit paraprak do t&
zbatohet n& regjistdmin e vitit vijues.
Vler6simi i student&ve td cil&t nuk kand duitur td p6rfundojn6 t& gjitha provimet e vitit
parapr,tk dhe kan& fituar td drejt6n e vijimit t& ligjdratave p&r vitin pasues b&het p&mes
Modulit t& Vler&simit t& Vdzhdueshdm nd SEMS bazu,it nd Rregulloren p&r vler&simin
e vazhduesh&m. Ky vler&sim regjistrohet n& transkriptd vet6m pas p&rfundimit t&
provimeve t& vitit par,rprak.
P&rjashtimisht nga kdted i p&rgjithshdm prej 30 ECTS-ve, kalimi n& vitin vijues mund
td kushtdzohet me p6rfundimin me sukses td l&nd6ve kryesore konform akreditimit td
programit t& studimit, sipas p&rcaktimit nd syllabuse.
Senati mund t& vendosE p&r rdtjen e standardit nga paragran 2 i k&tij neni, mb6shtetur
n& nenin 98, pR&n 2 td statutit.
Studenti i cili truk ka mundur te grumbullojd numan e ECTS-ve sipas pikds 2 td k&tij
neni duhet s&ish td regjistrohet nd vitin e n)&jtd t& studimeve.
Studenti duhet t& p&rfundoj& td gjitha obligimet e progmmit, duke p6rjashtuar
realizimin e tem6s s& diplom6s bagelor, m& s& largu dei n& dyfishin e koh4zgjatjes s&
studimeve sipas programit studimor.
Pages,it pdr studimet bagelor do td b&hen nd bazd td tadfave td pdrcaktuara me
udh&zimet administrative t& MASh’FI-t dhe vendimeve td Kdshillit Drejtues td UP–s&.
Studenti vitin akademik e fillon duke e b&d regjistrimin nd semestrin dim&or.

4.

5.

6.

7.

8.
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10. V&rtetimi isemestrit dim&or dshtd kusht p& regjistrimin e studentit n& semestrin veror.
11. Studenti i cili nuk i plot&son kushtet pdr regjistrimin n& vitin vijues, sipas programit me

t& cain i ka filludr studimet, obligohet t& regjistrohet n& vitin e nj&jt& td studimeve nd
program t& riakredituar. Vendimin pdr k&d e men kdshilli i nj6sis6 akademike me
propozim td komisionit pdr studime, pas shqyrtimit td k&rkes&s s& studentit.

12. Studentit, i cili nuk ka arritur ta fitoj4 kushtin pdr regjistrim nd vitin vijues n& programin,
i cili nuk &sht& dakredituar, i lejohet regjistrimi pa kusht n& vitin vijues nd programin,
nd td cilin i ka filluar studimet.

Neni 12
Regjistdmi i IZndZve obligative dhe zgjedhore nZ SEMS

1

9

3.

4.

5.

Student& obligohen td regjistrojn& td gjith,r 16nd&t nd llogadn6 e tyre nd SEMS.
Regjisthmi i semestdt dhe Idnd&ve nd SEMS duhet t& bdhet individualisht nga secili
student m& s& largu dea m& 30 shtator pdr semestrin dim&or, nd&rsa m& sd largu dea
md 15 shkurt p& semestrin veror.
L&nd& obligative regjistrohen sipas k&rkes,rvc t& progr,rmit t& akredituar, p& semestdn
p&rkat6s, i cili duhet td jet6 i pubbkuar nd ucb faqen e NjA-s&.
L6nd6t zgjedhore pdugjidhen bazuar n& interesin dhe nevojat pdr zhvillim profesional
td studentit. P&rshkrimi i shkundr i Idnd6ve zgjedhore &sht6 i publikuar n& ueb faqe td
NjA-s& pdr orientim t& student6ve.
N& pajtim me programin e studimeve, studenti mun(1 td zgjedhd dhe t& regjistroj& l&nd&

t& caktuara n& programe tjera td nj6sis& akademike dhe n& nj6sit6 tjera akademike td
universitetit, nd qoft& se 16nda e zgjedhur nuk zhvillohet n& f,rkultetin ku 6shtd i
regjistruar studenti.
Regjistrimi i l&nd&s mund t& b6het me lejen e nj&sisd ,rkademike ku 6shtd i regjistruar
studenti dhe me pa)timin e nj&sis& akademike ku studenti e regjistron l&nd&n.
Me rastin e lejimit, studentit i jepet vdrtetimi p& lejimin pdr regjistrim td Idnd&s sd
caktuar dhe lartdsia e ECTS kIxdive qd do td fitohen me p6rfundimin e l&ndds.
ECTS kredit6 e fituara do t’i llogariten nd programin e studimeve td studentit.
P6rzgjedhja bdhet sip,IS afatit t& specifiku,lr nd pik6n 2 td k&tij neni. P& seci16n 16ndd
zgjedhore NjA-ja pdrcakton numan maksimal t& student&e pdr gmp dhe p&rzgjedhja
reali20het n& SEMS sipas negullit „kush e zgjedh i p,tri”. Pdr regjistrimin e l&nd6ve
zgjedhore ku ka interesim md t& land t& student he sesa limiti i p&rcaktu,lr, mun(i td
shtohet deri n& 20% e kuot&s p&r regjistdm td atyre Idnd&ve, por pa e nezikuar mbajtjen
e l&nddve t& tjera zgjedhore.

6.

7.
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9.

Neni 13
M:simdh&nia dhe konsultimet me student&

1. M&simdh&nia nd programet bagelor organi20het n& p6rputhje me planin dhe programin
studimor td akredituar dbe p&rfshin ligj&ata, ushtrime praktike, studio e projektirnit,



semindre, pun& k6rkimore, labor,rtorike apo aktivitete td tjera, nd var&si td natyrds sd
l&nd6s.

M&simdhdn&sit jan& td obliguar t& zhvillojn6 procesin m&simor nd m&nya profesionale,
t& respektueshme dhe n& p6rputhje me orarin e miratuar, duke p&rdorur metoda
bashkdkohore td m&simdh&nies dhe te vleresimit.

N& fillim t& gdo viti akademik, m6simdh6n6si dsht6 i obligu,it td njoftoj& student& me
syllabuset e l&nd&ve, ob}ektivat, p&rmbajtjen, metodologjin& e m&simdh&nies, kdteret e
vlerdsimit dhe afatet pdr detyrat e kursit.
M6simdh&n6sit vi2itord, td angazhuar nd baz& td marr&veshjeve nd&runiversitare ose
bashk&punimeve akademike, mun(i td zhvillojn6 mdsim nd forma blloku pdr module
ose Idnd6 td caktuara, n& p&rputhje me planin studimor dhe k,rlendadn akademik t&
nj&sis& p&kat&se.
Mdsimdh6n&sit jand t& obliguar td caktojn& sd p,rku dy or& konsultimi, dy her& n& j,IV&
p& student&t, (J)osagdrisht pas mbajtjes se provimeve p6rfundimtare) me q&Ibm
ofrimin e mb&shtetjes akademike dhe sqarimeve shtes& mbi p&rmbajtjen e 1&nd&s,
detvrat dhe vler&simet.
Orari i konsultimeve duhet t& jetd i publikuar n& vendin e duksh6m n& kabinetin e
m&simdh&n&sit ose nd hap&sirat e p&rcaktudra nga nj&sia akademike.
Konsultimet mund t& realizohen edhe nd formd elektronike, online, p&mes
platformave digjitale te miratuara nga universiteti, nd raste t& arsyeshme ose kur kjo
found leht&son qasjen e student&e.
Mosrespektimi i orarit t& ligj&ratave apc) i dety£imit p& konsultime nga and e
m&sindh&n&sve konsiderohet shkelje e detyrimeve akademike dhe trajtohet sipas
akteve p&kat&se t& Universitetit te Prishtin6s.

2

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Neni 14
P&rmbushja e obligimeve n& pajtim me programin e studimit dhe paraqitja e

provlrneve

1.

a

3.

4

Stan akademik i ban td qarta kdteret e suksesit pdr seci16n l&nd& n& syllabus. Studenti
nuk mund t’u n&nshtrohet provimeve nd 1&ld&t, p&rkita2i me td cilat truk i ka
pdrmbushur obligimet n& pajtim me syllabusin e Idnd6s.
Paraqitja e provimeve pdr vitin vijues bEhet sipas pik&s 3 dhe n&npik&s 3.1 t& nenit 11
t& k&s,rj megulloreje.
Vijimi i rregullt i procesit m&simor dhe kryerja e obligimeve td pdrcaktuara n&
progrdrnin e studimeve dhe syllabuse td Idnd&ve konfirmohet nd fund t& gdo semestri
n& platformdn elektronike SEMS.
Specifikat e tjera meth paraqitjes sd provimeve n& SEMS jan& detajuar nd Rregulloren
p& vler&simin e performanc6s sd student&e.
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Neni 15
Mbeshtetja dhe fleksibiHteti akademik p&r kategori td veganta td studenteve

1. Universiteti siguron akomodime td arsyeshme pdr student& me aft6si td kufi2uara,
student& me probleme sedoze shdndetdsore t& v6rtetuar nga mjeku, si dhe p&r
student6t sportist6 elitar6 ose ata qd p&rf,rqdsojn& Republik&n e Kosov&s dhe
universitetin n& aktivitete zyrtare (g,Ira, konferenca, projekte shkencore, aktivitete
kulturore ose sportive zyrtare).
P&rjashtimet nga pjes&marrja e megullt, p& njd koh6 td limituar, pranohen pdr
raste td dokumentuara si s&mundje, apo shk,lgc td tjera td arsyeshme t& pranuara
nga prodekani p& m&sim.
Akomodimet mun(i td p6rfshijnd: shtyrjen e afateve, modalitete alternative t&
vler&simit, fleksibilitet n& orare dhe dsistenc6 td personalizuar, nd p6rputhje me
dokumentacionin mb&shtet6s dhe kdrkes dn e studentit.
Pdr gdo rast t& tilld, studenti duIlet td paraqes& kdrkes6 t& arsyetuar dhe
dokumentacionin mb&shtet&s te prodekani p& m&sim.
Universiteti garanton barazi t& plot& dhe mosdiskriminim nd vler6sim, afate dhe trajtim
ak,rdemik, n& p6rputhje me parimet dhe sigudmin e cil&sis6 n& drsimin e Ian& dhe
legjislacionin n& fuqi.

'9

3.

4.

5.

Neni 16
NdZrrimi i programit

1.

9

3.

Ndduimi i programit, vazhdimi i studimeve, njohja e provimeve dhe mobiliteti jand
p&rcaktuar me nenet 110, 111, 112 dhe 113 t& Statutit t& UP-s& dhe megulloren
p&kat&se t& miratuar nga Senati i UP–sd.
Studenti mund t& nd&ro j& progmmin duke kaluar n& program t& d nd vitin e dytd e
tutje t& studimeve n& rast td nddnimit td programit, si pdr shembull ndryshimet nd
ematim td programit pas procesit tE akreditimit/dakreditimit.
Studenti mund t& ndryshoj6 drejtimin e studimit duke kaluar n& nj& program t& afat
brenda ose jasht6 nj6sis6 akademike dhe procesi i lejimit td Idvizjes, kdteret dhe
ekuivalentimi iarritjeve nd programin e vjet6r vendosen nga nj&sia akademike, por duke
mos ra ndesh me disp02itat e statutit dhe aktet tjera t& universitetit.
Nj&sit6 akademike nuk duhet td dnashkdlojn& kapacitetet n& dispozicion p&r programin,
n& t& cilin regjistrohet studenti, si dhe respektojnd kufizimet nd kuotat pdr at& program,
t& c,rktu,Ira nga autoriteti i akreditimit. Nd&mimi i drejtimit t& studimit nuk mund t&
b&het n&se studenti nuk ka kryer obligimet e vitit td para nd programin e vjetdr.
Studenti duhet t’id dor&20jd kdrkes6n p& nd6mimin e programit td studimit komisionit
pdr studime t& nj&sis& akademike, ku ddshiron t’i vazhdoj6 studimet. Bashk6ngjitur me
k6rkes6n duhet t& ofrohet evidenca per plot6simin e suksessh&m td k6rkesave bazuar
n& programin e m&parsh hn t& stu(limit.
Komisioni i studimeve p&rcakton detyrimet individuale p&r nddrdmin e progurnit t&
stuclimit n& pajtim me megullat e caktuara td progr,lmit td studimit.

4.

5.

6
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7. Vendimi p& nd6rrimin e programit td studimit duhet t& memet nga k&shilli i nj6sisd
akademike me propozimin e komisionit t& studimeve.

8. Gjat& nd6rrimit t& programit td studimit pre} nj& universiteti tjetdr n& Universitetin e
Pdshtin6s do td vlejn6 megullat e njdjta si ato g)at& nd6rrlrnit td programit td studimit
brenda universitetit.

9. K6rkesa pdr nd&mimin e programit td studimeve pdr vazhdimin e studimeve dhe p&r
njohjen e provimeve duhet t& b&het para fillimit t& vitit akademik. Lidhur me dindmik6n
e procedur&s, koh&n e pdrashtrimit, dokumentacionin q6 duhet t’i bashkdngjitet
kdrkes6s, m&nyrdn e parashtrimit, si dbe af,rtin e p&rmbylljes s& k6rkes&s, student&t do
te njoftohen me koh6 nd ueb faqe t& njEsive akademike p6rkat6se.

10. Shdrbirni i student&ve njofton studentin edhe individualisht p& vendimm,rnjen e
k6shillit t& nj&sis& akademike n6pdrmjet publikimit td vendimit nd platform6n
elektronike SEMS.

11. Nd k6rkesdn pdr nd6nim td programit td studimeve, konform nenit 111 td statutit,
studenti duhet td sh&nojd edhe vitin e studimeve, nd ta cilin d6shiron td transferohet.

12. Procedura e nd6rrimit t& programit td studimeve 6sht& konkumrese dIre e bazu,Ir n&
meritokraci. Kdteret kryesore t& vler6simit jan&: (1) numi i ECTS pik&ve t&
grumbullu,Ira nga provimet dhe (2) notat p6rkatdse nga provimet e dhdna. Renditja e
student&ve do td b&het duke mbledhur produktet respektive ECTS kredi me not&n, pdr
gdo provim t& kaluar. Pra pik& tot,tIe jan&: :(ECTS x nota), p&r gdo provim td kaludr
n& vitin paraprak. Numi maksimal i pikdve q& mund td marr& nj& student p& kalim nd
vitin e dyt& &sht6: 60 ECTS x 10 = 600 pike gjegjdsisht ph kalim n& vitin e Uet6 6sht6:
2 x 60 ECTS x 10 = 1200 pik6, e kdshtu me radhd. Supozimi i bazuar 6shtd se via
akademik paraprak ka 30 ECTS p& semest&, p&r 2 semestra ka 60 ECTS, dhe notat
kaluese jan6 nga 6 dea n& 10.

13. Nd rast se numi i pikdve &sht& i barabdrtd, p4rpar6si do t’i jepet studentit me num&
m& t& madh t& provimeve t& p&rfunduara. N& t& kund&t&n, pdrzgjedhja b&het me short
transparent dbe n& prani td student6ve.

14. Lista e renditjes s& student6ve, sipas pik6ve td mbledhura konform formulas nga pika
13, p&rgatitet nga prodekani pdr mdsim, nd&sa vendimi memet nga k&shilli i fakultetit.

15. K6rkesat e student&e p&r nddrrimin e programit t& studimeve, vazhdimin e studimeve
dhe njohjen e provimeve shqyrtohen nga komisioni pdr studime i nj&sisd akademike.

Neni 17
Vazhdimi i studimeve

1. Studentit q& nuk ar£in t’i p6rfundoj6 studimet n& programin studimor, n& td cilin 6shtd
regjistruar (brenda afatit td pdrcaktuar me statut) mund t’i vazhdohet periudha e
p&rfundimit td studimeve ose t'i lejohet vazhdimi i studimeve nd progumin e ri td
studimeve (t& riakredituar), me kusht q6 nj6 vazhdim i till& 6sht6 parapard me vendim
t& vegant& t& Senatit td UP-sd.
Nd rast td lejimit td vazhdimit td studimeve, sipas programit td ti t& studimeve (t&
riakredituar), studenti duhet t’u n6nshtrohet provimeve vet&m n& ato l&nd&, t& cilat nuk

9
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kan6 qend pjes& e progrdmit par,Ipr,lk ose qd nuk i njihen me rastin e vazhdimit td
studimeve nd programin e ri (t& dakreditudr).

3. Nd rast se progr,rmi pdson ndryshime md shum6 se 50 % ose dsht& mbyllur, at&her&

procedohet sipas nenit 16 td k6saj negulloreje.
4. Departamenti, udh6heq&si apo koordin,nod i programit (n& rastin kur nuk ka

departament), me k6rkesdn e prodekanit pdr mdsimdh6nie dhe g&shtje p& student& apo
prodekanit p& studime bagelor, propozon krahasueshm&rin& dhe barasvler6n e
programeve studimore pararenddse me ato t& riakredituara, p& nevojat e komisionit td
studimeve.

5. N& baz& t& propozimit/rdportit sipas paragrafit 2 t& ketij neni, komisioni i studimeve i
nj&sis& akademike i trajton kdrkesat e studentdve dbe i procedon pdr shqyrtim t&
m&tejsh&m n& k&shill t& nj&sis& akademike.

6. Kdshilli i njdsis& akademike mem ven(Jim lidhur me propozimin e komisionit td
studimeve.

7. Lidhur me vendimin e kdshillit t& nj&sis6 akademike duhet te njoftohet pa vonesd
sh&rbimi p6rkat6s i universitetit.

8. Pdr rastet e nd&nimh t& progrdmit td studimit prej nj& universiteti tjet& nd Universitetin
e Prishdn&s do t& vlejn6 rregullat e njdjtd si ,ItO gjat& nd&rrimit td programit td studimit
brenda universitetit.

9. N& last se studenti, pasi t& p&rfundoj6 studimet nd njd program studimor, aplikon dhe
reg}istrohet n& program t& ri studimor, nuk mund t& konsiderohet nd&rim programi.

10. N& raste t& tina, studenti obligohet td ndjek& ligj&ratat dhe t’u n&nshtrohet provimeve,
nj&jtd sikurse student& e tjer&

Neni 18
Njohja e provimeve

1.

9

3.

4

Studenti g&zon td drejt6n t& parashtroj& k&rkesd p&r pranimin e provimeve nga
programi i m6parsh&m nd programin e ri studimor.
Shqyrtimi i kdrkes6s pdr njohjen e notave td provimeve t& dh&nd n& programin e
m6parsh6m studimor bdhet nga komisioni i studimeve, nd&sa vendimi merret nga
kdshilli i fakultetit.
Pas njohjes s& notave, studenti dsht6 i obliguar t& ndjek6 vitet e studimit nd programin
e d studimor t& regjistruar, pa mund6si td tejkalimit t& viteve t& studimit.
Nd nj& program studimi, n& vitin e dyt&, td tret& ose m& shum e ndse parashihen me
program studimi, nuk mund t& regjistrohen pdr herd td pard md shum6 student6 sesa
numi i lejuar nga AKA-ja p&r atd program studimi.
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Neni 19
Mobiliteti i student he dhe njohja e kredive

1.

a

3.

4.

5.

Ne pajtim me programin e studimeve, studenti mund tE zgjedh6 dhe td regjistro} a 1&rd&

t& caktuara nga progr,Ime tjera dhe njdsitd tjem akademike t& universitetit n& qoft& se
Idnda e zgjedhur nuk zhvillohet nd programin/fakultetin ku &sha i regjistruar studenti.
Regjistrirni i l&nd&s mund td b6het me lejen e njdsis& akademike ku &shtd i regjistruar
studenti dhe me pajtimin e njdsisd akademike ku studenti e regjistron l&nd6n.
Me rastin e lejimit, studentit i jepet vdrtetimi p&r lejimin p&r regjistrim td End&s sd
caktuar dhe lartdsia e ECTS kredive q& do td fitohen me p&rfundimin e 1&ld&s. ECTS
kredit6 e ntuara do t'i llogadten nd programin e studimeve td studentit.
Nd dokumentin zyrtar td studentit shdnohen td dhdnat pdr 16nddn e regjistruar,
p&rmbushja e obligimeve t& studentit dbe suksesi i treguar. Pdr ECTS kredit6 e fituara,
studentit i l&shohet ddshmi nga nj6sia akademike ku studenti i ka fituar ato.
Mobiliteti nd6rkomb&tar i student&ve dhe nd mes t& universiteteve nd Kosov&
rregullohet me akt td vegant6 td universitetit. Me k&t& dkt dbe me marr6veshje me
universitetin prej nga vjen studenti mys,rfu do t& rregullohen edhe t& drejtat dhe
obligimet e studentit mysafir, pagesat p& studime dhe gdshtje tjer,r lidhur me studendn
mysafir. Akti i nj&jt& negullon edhe dispozitat e qdndrimit t& student&ve td universitetit
nd njd universitet jashtd Kosov&s, nd kuaddr td marr&veshjeve p&r mobilitet.
Kr:edit& e fituara gjat6 periudhave td mobilitetit studentor nd kuad& t& marr6veshjeve
nd&rkomb&tate dhe td mb6shtetur,1 nd Marr&veshjen e Studimeve (Learning Agreement)
njihen automatikisht dhe pa procedura shtes4, pdneg rasteve kur dokumentohet
mosp6rputhje thelb6sore nd rezultatet e td nx&lit.
Njohja b6het sipas parimit „recognition by default”. Sh&rbimi i student&ve obligohet t&
konvertoj& kI:edit& n& SEMS brenda pes&mb6dhjetd (15) dit&ve nga manja e 'Transcript
of Records’.
Studentit nuk i k&rkohet dh&nia e provimeve shtes6 pdr kredit& e njohura nga mobiliteti,
p&meg kur justifikohet me shkrim mosp6rputhja e rezultateve t& td nx&nit.
Nd rast se 1&nd& e ndjekura nd univcrsitetet partnere kand damme thelb&sore nga l&nd6t
e programit n& t& cilin studenti &sht& i regjistrudr dhe nuk mund td pranohen si Idndd
zgjedhore, ato duhet t& regjistrohen si kredi shtes6 (ekstra kl:edi) nd transkl{ptin e notave
dhe shtojc& td diplom&s.

6.

7.

8.

9.

Neni 20
€'regjistdmi nga studimet, dfitimi i statusit t& studentit dhe njohja e periudh&s

paraprake te studimeve

1.

9

(,'regjistriIni i studentit b&het p&mes platform6s elektronike SEMS nga shdrbimi p&r
student6 n& Administrat6n Qendrore td UP-s&, pas aprovimit pdraprak t& k&rkesds s&
studentit nga nj&sia akademike.
K&rkesdn p&r greg}istdm studenti mun(i ta parashtrojd personalisht apo p&rmes
personit tjet& td autorizuar me dkt noted,ll.

12



3.

4.

5.

Me rastin e aprovimit nga nj&sid ak,rdemike td k&rkes6s pdr gregjistdm, studenti e t6rheq
edhe dokumentacionin shkollor, t& dor6zuar me rastin e aplikimit pdr regjistrim n&
urrrversrtet.

Studentit t& gregjistruar nuk i lejohet td ketd qasje nd sh6rbimet elektronike p&mes
platformds SEMS, por g&zon td drejt&n e pajisjes me v&rtetim p& statusin e studentit,
transkript t& notave ose dokument tjet& standard.
P6rjashtimisht, studenti ka td drejtd ta t&rheqd p&rkoh&sisht dokument,rcionin shkollor,
duke dor&zuar kartel&n e studentit. Studenti obligohet n& kthimin e dokumentacionit
brenda pes& (5) ditdve td punds nga diM e t&rheqjes, nd td kund&rt6n konsiderohet i
gregJrstruar.
Studenti i gregjistruar e anton statusin e studentit me rastin e regjistrimit td studimeve
n& ndonjdrin nga programet e alueditu,Ira, sipas negull,Ive t& konkursit publik.
Me rastin e gregjistdmit td studentit, universiteti dsht6 i obliguar t’i 16shojd studentit n}d
certifikatd, nZ td cildn pdrfshihen emd i programit td studimit, si dhe emd i 16nd6s, nota
dhe numi i kredive ECTS pdr seci16n Idnd6 nd td cildn studenti ka dh&n& provimin.

6.

7.

Neni 21

Vler3simi dhe parcaktimi i suksesit akademik

Vler&simi dhe p&rcaktimi i suksesit akademik td studentit si dhe t& gjitha aspektet q6 njedhin
nga vler&simi b&hen sipas neneve 114, 115, 116. 117 dbe 118 td Statutit td UP–sd dhe
Rregullores pdr vler6simin e performancds sd student&ve, t& miratuar nga senati.

Neni 22
Integriteti akademik dhe mir&sjellja e student he

1.

9

3.

Integriteti akademik n&nkupton respektimin e parimeve t& ndershm&isd intelektuale,
p6rgjegj&sis& personale dhe sjelljes etike n& td gjitha dktivitetet studimore, kdrkimore
dhe institucion,lle t& studentit.

Student6t jan& t& detyruar td kr)'ejn& detyrimet akademike dhe k6rkimore nd m&nyr& t&
pavarur dbe t& ndershme, duke shmangur gdo form6 td mashuimit, plagjiatur&s,
falsifikimit, p&wetdsimit t& pun6s sd tjetrit apo manipulimit t& t& dhdnave.
(,.do veprim q6 bic ndesh me integritetin akademik, p6rfshird kopjimin n& pro\ame,
p&rdorimin e budmeve td palejuara, dordzimin e punimeve td huaja si td vetat ose
m,rnipuhmin me dokumente zyrtare, p&rb6n shkelje td r&nd6 disiplinore dhe
sanksionohet sipas akteve p&kat&se t& Universitetit td Prishtinds dhe legjisl,rcionit nd
fuqi
Student&t jand td detynrar t& tregojn& mirdsjellje, respekt dhe pdrgjegjdsi nd rdport me
m6simdh&n6sit, student&t e tjer&, stafm administrativ dhe ambientin universitat, duke
kontribuar n& krijirnin e nj& klime dkademike t& bazuar n& toleranc&, respekt t&
nd&rsjell& dhe barazi.

4
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5.

6.

Universiteti 6shtd i obliguar t& promovojd dhe mb6shtes6 kultur&n e integritetit
akademik p&mes politikave td brendshme, trajnimeve orientuese dhe mek,rnizmave
parandalues, me qdllim tE forcimit td etikds dhe p&rgjegj&sis6 akademike t& student&e.
N& kuad& t& rregullatRrds mbi integritetin akademik pdrfshihet edhe p&rdorimi i
inteligjenc6s artificiale (IA).

Neni 23
Perfundimi i studimeve dhe provimi i diplom&s

1. Student&t mund t’i p&rfundojn& studimet me mbrojtjen e punimit td diplomds bagelor,
me projekt p6rfundimtar, me dh&lien e provimit gjithdp6rfshirds para komisionit ose
me dh&nien e provimit t& fundit, respektivisht sip,IS specifikave td programit td
akredituar. Fakultetet mund td pErcaktojnd forma alternative td vlerdsimit p&rfundimtdr
(p.sh. portofol, projekt praktik, ekspozitd, performancd) nd p&rputhje me natyan e
fush ds sd studimit.
Punimi i diplom&s pdr nivehn bagelor t& studimeve punohet individualistlt nga studenti,
duke v&rtetuar se aft6sit& teorike dhe praktike, td ardtura gj,It& koh&s sd studimit, mund
td shfryt6zohen me sukses pdr zgjidhjen e problemeve nd fushat e caktuara
shkencore/kreative.
Punimi i diplomds p& bdgelor mund td punohet bashkd nga dy ose tre student& (grup
hulumtues) .

Lidhur me k6rkesdn p&r elaborimin e punimit td diplomds pdr bagelor nga dy (2) ose
tre (3) student& vendoset nga k6shilli i njdsis6 akademike.
N& rast t& punimeve td p&rbashk6t,I td realizuara nga dy (2) ose tre (3) student6, secili
kandidat duhet td ket& td p&rcaktuar kontdbutin individual p ames ndarjes sd gatt& td
kapitujve/komponenteve.
Para mbrojtjes publike, gdo punim i diplom&s i n6nshtrohet verifikimit p&r plagjiatur&
dhe studenti/&t duhet td dordzojn6 dekldrat6 me shkdm mt)i odgjinalitetin e pun6s.
Punimi i diplom6s ka pesh& n& num& td caktu,lr td ECTS-ve n& var&si t& progTamit
studimor dhe kontribuon me pdrqindje o/o td caktuar nd llogaritjen e notds mesatare td
p&rgjithshme (GPA) .

9

3.

4.

5.

6.

7.

Neni 24

Inicimi i procedur Zs, elaborimi dhe shqyrtimi i k&rkes&s p& lejimin e punimit t&
diplom&s p&r bagelor

1.

9

Studenti ka td drejt6 ta paraqesd kdrkes&n per nisjen e procedurave per punimin e
diplom6s bagelor, pasi t& ket& ntuar kushtin pdr vitin e fundit td studimeve nd ku,Id&
te prograrnrt.
Pasi t& jetd konsultuar dhe td ket& maud konfumimin e mentodt potencial t& punimit
t& diplom&s bdgelor, studenti ia dordzon kdrkesdn njdsisd akademike (Formularin Fl-
B), pdrkat4sisht sh&rbhnit t& student&e.
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3. Departamenti e shqyrton k6rkes&n dhe, nd rast td aprovimit, cakton mentorin dhe
komisionin pdr mbrojtje. P&rkitazi me k6t6, deparMmenti e p&rpilon procesverbalin me
list&n e studentdve dhe mentordve dIre id p6rcjell zyrtadt administrativ pdrkatds.
Nd rastet kur truk amin ta mara aprovimin e nj6 m6simdh6n6si pdr mentorim, studenti
ka td drejt6 t’i drejtohet me k&rkesd depart,lmentit pdr lejimin e punirnit td diplom ds
bagelor dhe caktimin e nj& menu)ri. Lidhur me kdrkes&n, departamenti vendos brenda
nj& muaji nga data e parashtrimit td k6rkesds.
N& n}&sit6 akademike, nd t& cilat nuk kd departdmente osu n& rastet kur numi i
an&tar&ve t& departamentit &shtd md i vog61 se 3, kdrkesa si n& paragrafrn 3 td k6tij neni
trajtohet nga udh6heqdsi ose koordinatori i programit, pas konsultimit me mentorin
potencial.
N& rastet kur nuk funksionon asnj6ra nga instancat si n& pardgrafm 5, k&rkesa si n&
paragrafin 3 t& k&tij neni uajtohet nga komisioni pdr studime i nj6sisd akademike.
Dinamika e procesit td diplomimit publikohet ne ueb faqen e nj&sive akademike.

4.

5.

6

Neni 25

Mentorimi dhe komisioni p& mbrojtje put)like

1.

9

Mentor mund t& jetd m&simdh&n6si nga personeli akademik, i cili t& pakt&n &sht& Dr.
sc. i pun6suar nd UP ose ekuivalente me td nd Fakultetin e Arte\'e.
Andtar6t e komisionit pdr mbrojtjen publike td punimit t& diplom&s s& bagelorit
em&rohen nga radhEt e personelit t& megullt akademik t& UP-s& dhe jasht& tij (nga
universitetet tjera t& akredituara dhe nd p&rputh}e me fushdn e studimeve). Pdr
em&rimin e an&taMe t& jashtdm vendos kdshilli i nj6sis& akademike, mb6shtetur nd
propozimin e arsyetuar td departamentit.
I<,ryetar i komisionit p& mbrojtje publike duhet td jet& m&simdh&n6si i fush&s p&kat&se
dhe duhet td keG s& paku thirrjen ,rkademike profesor asistent.
N& dl&sin& e an&tarit, por jo kryetar i komisionit p&r mbrojtje publike, dshtd edhe
mentori i kandidatit.

An6tar i komisionit, por jo mentor, mun(i td caktohet edhe asistenti i autorizuar pdr
mbajtjen e ligj&ratave.

N& p&rputhje me paragrafrn 5 td k&tij neni, nd nj&sit6 akademike ku dsht& relevante,
an&tar i komisionit mun(i td caktohet edhe lektori i gjuh&ve td hua),I.

3.

4.

5.

6.

Neni 26

Punimi i tem&s s& diplom Zs

1. Punimi i tem6s sd diplom6s p6rbdn faz&n p&rfundimtare td studimeve bagelor dhe
synon t& v&rtetoj& aft6sin& e studentit pdr td aplikuar njohudt& teorike dhe praktike td
fituara gjat& studimeve n& zgjidhjen e nj4 problemi konkret brenda fush6s p&rkatdse t&
studimit.
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3.

4.

5.

6.

7.

8.

Tema e diplom6s duhet td jet& n& p4rputhje me fushdn e programit studimor dhe
p6rcaktohet nd bashk&punim midis studentit dhe m&simdh6n6sit udh6heqds, i cili
miratohet nga k&shilli i njdsis& ak,rdemike.
Punimi i diplom&s duhet td jetd rezultat i punds individuale td studentit, td respektojd
parimet e integritetit akademik dhe t& p&rmb,I}& referenca t& plota sipas standdrdeve td
cituara shkencore.
Punirni i diplom6s s& bagelodt duhet td jet& i p6rgatitur n& pa)tim me norm,it e shkdmit
,rkademik, sipas udh&zuesit p& tem6n e diplom&s bagelor td UP–sd.
Formatin, struktur6n dhe procedurat e mbrojtjes s& tem6s sd diF)Iom&s, Universiteti i
Prishtin&s i p&rcakton me udh&zues td vegant6, te miramar nga senati i universitetit.
Tema e diplom&s duhet td p6rmbajd edhe deklaratdn e origjinalitetit dhe t& shfryt&zimit
t& veglave t& bazuara nd inteligjencdn artificiale.
Punimin e diplom6s studenti e doraon nd tri (3) kopje fizike (td protokollu,u) dhe nd
njd format elektronik td standardizuar, sd paku sht,ltd (7) did para mbrojtjes publike.
Nd Fakultetin e Arteve punimi i diplom&s mund t& realizohet jo vetdm pdrmes punimit
t& shkruar, por edhe pdrmes formave drtistike td fush6s p&rkat&se, si p.sh. ekspozita,
shfaqje teatrore, film, koncert, recital muzikor (piano, instrumente td tjera), apo
performanca td tjera krijuese q& lidhen me drejtimin e studimeve. Fakulteti i Arteve
p&rgatit& udh&zues td vegdntd pdr pro\amin e diplomas, duke pdrfshir& specifikat e te
gjitha depart,rmenteve/progr,rmeve.

Neni 27
Mbrojtja publike e punimit t: diplomas bagelor

1.

9

3.

Mbrojtja publike e punimit td diplom&s bagelor bdhet pasi studenti t’i ketd pdrfunduar
td gjitha provimet e parapara dhe obligimet e tjera nd pdrputhje me programin p&kat&s
td studimeve.

Pdrfundirnin e td gjitha provimeve, pdrmbushjen e obligimeve tjera ne p&rputhje me
programin p&rkatds td studimeve dhe kdrkesave t& Hera t& natyrds administrative i
konstaton sh6rbimi i studentdve, sd paku pesd (5) dit& para mbrojtjes publike.
Lidhur me p6rmbushjen e obligimeve t& studentit n& pdrputhje me programin p&kat&s
td studimeve dhe k6rkesave td Hem td natvrds administrative, sh6rbimi i student&ve
shkarkon nga platforma elektronike SEMS raportin p& mbrojtjen publike dhe
vler6sirnin p&rfundimtar (formulari F2B), td cilin obligohet ta t&rheq6 komisioni ose
mentori i kandidatit para mbrojtjes publike.
Data e mbrojtjes caktohet jo m& her& se pes4 (5) ditd k,rlendarike nga data e p6rfundimit
td Drovimit td fundit.
Prej dat&s kur aprovohet k&rkesa pdr lejimin e punirnit t& diplomds bagelor dhe caktimin
e mentodt dei n& dat&n e mbrojtjes publike duhet td k,rlojd s& pdku nj& (1) muaj, por jo
md shum6 se nj& (1) vit kalendarik.
Studenti ka td drejt& vetdm nj6 herd td paraqes6 kdrkes& me d&shmi p&r vazhdimin e
afatit p&r mbrojtjen e punimit t& diplomds. Kdrkesds duhet t’i bashkdngjitet p61qimi me
shkr:im i mentc)tit se tema 6sht6 aktuale dhe ddshmia p&kat&se p& arsyet e vonesave, q&

4.

7.

8
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kan& pamunddsuar pdrfundimin e tem6s me kc)hd. Dek,Ini injdsis& akademike e shqyrton
k6rkes&n pdr shtyrje td afatit td mbrojtds publike td diplom&s.

9. Mbrojtj,r e punimit td diplom6s sd bagelodt dsht& publike dhe zhvi11ohet pau kornisionit
t& em&ruar sipas nenit 25 td k6saj megulloreje.

10. Pas mbrojqes put)like, n&se punimi i diplom&s bagelor i kandidatit 6sht& vler&suar
pozitivisht, komisioni plot6son raportin si nd paragrafin 3 t& nenit 27 t& k6saj
negulloreje, i cili rikthehet nd shdrbimin e student&e.

11. Notdn e vler6simit p&rfundimtar n& platform&n elektronike SEMS e vendos mentori i
kandidatit.

12. Mentori, raportin e plot&suar dhe td ndnshkruar nga komisioni p&r mbrojtje publike, sd
bashku me flet&pdraqitjen fi2ike td gjeneruar nga platform,I elektronike SEMS pas
notimit, i dot&on n& sh&rbimin e student&ve. Ky dokumentacion b6het pjesd e dosjes
s& kandidatit.

13. 1CandidatE i cili truk e ka mbrojtur me sukses punimin e diplomds bagelor, ka td drejt6n
e riorganizimit t& mbrojtjes publike brenda tre (3) mu,rjsh. K&t& td drejt& mun(i ta
ushtroj6 vet6m nj6 herE.

14. Suksesi i p&rgjithsh&m i studentit n& fund t& studimeve pdrcaktohet me not&n mesatare,
e cila paraqet mesataren p&rfundimtare td notave k,lluese td t& gjithd provimeve,
p&rfshird provimin e punimit td diplomds.

15. Universiteti, me vendim t& veg,tnt&, parasheh gfar6 duhet td p6rmbaj6 dosja e studentit
t& diplomuar, para se t’i l&shohen certifikata e diplomimit dhe diploma.

Neni 28
Titulli akademik

1.

2

3.

Studenti, pas p&rfundimit t& studimeve themelore – bagelor, e men titullin „Bagelor i
Shkenc6s” ose „Bagelor iArteve“, sipas programit t& akredituar.
Dea n& (iit&n e manjes s& diplomds, studentit i 16shohet certifikata e diplomimit, e
n&nshkru,Ir nga dekani i fakultetit.
Me rasdn e mamjes s& diplomds, njdsia akademike duhet t’ia ofroj& kandidatit edhe
shtojc&n e diplom6s.

Neni 29
Dispozitat kalimtare

1.

9

T& gjitha veprimet dhe procedurat nga fushdveprimi i k6saj uegulloreje, t& fillu,Ira me
akte paraprake, duhet t& p6rfundojnd md sd largu tre (3) muaj nga aprovrmi i k6saj
rregulloreje.
P&r t& gjitha g&shqet, t& cilat nuk jan6 p&rfshird n& k&td negullore, do td zbatohen
dispozitat e Statutit td Universitetit t& Prishtin&s, Ligjit p& Arsimin e Lart& n&
Republik6n e Kosov&s dhe aktet tjera t& nxjerra nga organet e universitetit.
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Neni 30
Shfuqizimi

Me hyrjen n& fuqi td kdsaj uegulloreje, shfuqizohet rmgullorj,I nr. 22 e dat6s 13.01.2022 pdr
studimet themelore – bagelor.

Neni 31

Hyrja nZ fuqi

1

O

3

I(jo negullore hyn n& fuqi me miratimin e sdi nga Senati iUniversitetit t& Prishtin6s.
Pjesd pdrbdrese e kdsaj rregulloreje jand edhe formulardt nga SEMS (Fl-B dhe F2-B) si
dhe Udhdzuesi pdr tem&n e diplom ds pdr student& e programeve Bagelor.
Ndryshimet dhe plot6simet e kdsaj megulloreje bdhen me procedurdn e njdjtd mc td
ci16n 6shtd miratu,rr.



UNIVERSITETI I PRISHTINES
Rr. Xhorxh Bush, Nr. 31, 10000 Prishdn d, Repubhka e Kosov: S

Tel: +383 38 244 183 / 244 186 1 E-mail: rektorati@uni-pr.edu
Ueb: www.uni-pr.edu

Nr. Prot.:
Dad: /_ /.

1 vnLIVJ•LJlnhrll\1 1 InLP

Pdr departamentin:

Nga:

(tmri dhe mbiemri i studentit)

E-maili i studentit:

Programi studimor.

ID:

(Numn i ID-s& s& studentit

LEnda: KErkese1 per lejimin e punimit tE diplom6s bagelor dhe caktimin e mentorit

Mb&shtetur nd Rregulloren p& studime bagelor nd UP, k&koi nga departamend i sip6rshdnuar ta
lejoj6 punimin e dir)Iom&s bagelor, me titull:

dhe ta mirdtoj& propozimin p&r caktimin e Prof.
e rnentorrt.

nd ci16sin4

1 KCrkesa dor4zohet nga studend pasi t& jet& konsultuar dhe ta ketd mane konfumimin me nenshkdm t& mentorit
p(>tencial.
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UNIVERSITETI I PRISHTINEs
Rr. Xhorxh Bush, Nr. 31, 10000 Prishtin&, Repubhka e Kosov6s
Tel: +383 38 244 183 / 244 186 F E-mail: rektor,rti@uni-pr.edu

Ueb: wtvw.uni-pr.edu

FORMUIARI F2-B (PlotEsohet wga administrata)

RAPORT2

i shqyrtimit ta k=rkeses pdr lejimin e punimit t& diplom&s bagelor dhe miratimit t&
propozrmrt per mentor

Departamenti i

ka shqyrtuar kdrkesdn e studentit

pdr lejimin e punimit t& diplomds bagelor me titull:

_, nd mbledhjen e mb,rj[ur me dat6

dhe caktimin e Prof nd cil&sind e mentorit

Duke marr& parasysh k&t&, departamend miraton k&rkes&n p& lejimin e punimit t& diplom&s bagelor

dhe propozimin p&r mentor, si dhe emEron komisionin pdr vler&sim dhe mbrojtje me k dtd p6rb6rje:

1 kryetar

') anetar

3 anetar

Arsyetimi me rastin e refuzimit td k6rkes&s dhe propozimi i depdrtamendt:

Zyrtari i administrat&s:

! Ky rap(>rt, se bashku me k&rkesCn e studentit b&her pjes a p4rbdrese e dos jes se studentit



UNIVERSITETI I PRISHTINES
Rr. Xhon(h Bush, Nr. 31, 10000 Pdshtind, Republika e Kosov&s
Tel: +383 38 244 183 / 244 186 1 E-mail: rektorati@uni-pr.edu

Ucb: www.uni-pr.edu

UDHEZUES PER TEMEN E DIPLOMES

P& student6t e programeve Bagelor

Prishtind, 2026



HYRJE

Punimi i diplom6s nd nivelin Bagelor n& Universitetin e Prishtin6s paraqet faz6n p6rmbylIEse td

studimeve universitare t& cildit td para dhe pab&n njE nga komponent6t md t& rdnddsish6m t& procesit

akademik. Ai reahzohet n& p&rputhje me planprogramin pdrkat&s td studimit, megulloret nd fuqi t&

universitetit dhe standardet e p&rgjithshme td arsimit td lart6. Si i tilld, punimi i diplom&s nuk &sht&

vet&m nj& detyrim formal p&r p&rfundimin e studimeve, por nj& d&shmi konkrete e p6rgatitjes

profesionale dhe shkencore t& studentit.

N&p&rmjet k&tij punimi, studenti demonstron aft&sind pdr td integruar njohuritd teodke dhe praktike

td fituara gjat& viteve t& studimit, p&r t’i analizuar ato n& mdnyr& luidke dbe pdr t’i zbatuar nd trajtirnin

e nj& g&shtjeje apo problemi t& caktuar nga fu';ha pdrkat dse e studimit. Punimi i diplom&s synon td

zhvillojd dhe t& vler6soj& kompetencat hulumtuese, anahtike dhe metodologjike td studentit, si dhe

aft6sin& e tij pdr t& suukturuar, argumentuar dhe prezantuar n& m&nyr6 td qart& e td sakt6 rezultatet e

punds sd tij akademike.

Procesi i pdrgatitjes s& punimit t& diplomds pdrfshin di';a faza td r&nd&sishme, duke filluar nga

pdrzgjedhja dhe miratimr i tem&s, hartimi i projekt-propozimit, mbledhja dbe anabzimi i hteratur&s

relevante, pdrzgjedhja e metodologjisd sd pdrshtdtshme hulumtuese, mbledhja dbe p&rpunimi i td

dhenave, deri te interpretimi i rezultateve dhe formulimi i pdrfundimeve dhe rekomandimeve. Secila

pre) kdtyre fazave k6rkon p&rkushtim, planifiIJm td kujdessh6m dhe menaxhim efektiv t& koh&s.

P&rzgjedhja e tem&s s& punimit duhet td bdhet nE p6rputhje me profilin e progTamit td stuclimit dhe

interesimet akademike tE studentit, duke pasur parasysh relevancdn shkencore dhe praktike t& saj.

Tema duhet t& jet& e qart&, e realizueshme brenda afatit t& pd£caktuar dhe e mbdshtetur ne hteratur&

bashkdkohore e luedibile. Nd k&t& kontekst, bashkdpunimi i ngusht& nd&rmjet studentit dhe mentorit

&she thelb&sor. Mentoti luan roI udh&heq&s dhe kdshilhmor gj.it& gjith& procesit, duke orientuar

studentin nd aspektin metodologjik, teorik dhe etik t& hulumtimit, por p&rgjegjdsia kryesore pdr

realizimin e punimit mbetet te studenti.

Shkrimi i punimit td diplom6s kdrkon respektim rigoroz td standardeve t& shkrimit akademik dhe td

etik&s shkencore. Studenti duhet t& demonstroj6 aftdsi p&r td p6rdorur burime td besueshme, p&r td

cituar dhe referencuar sakt6 sipas stilit t& k&kuan si dhe p& t& shmangur gdc) found t& plagjiatur4s.
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Integriteti akademik pdrbEn njE nga parimet themelore td veprimtaris8 universitare dhe 6sht& kusht i

domosdosh hn pdr vler&sirnin pozitiv t& punimit.

P&veg aspektit hulumtues, punimi r drplomds ka edhe dimensIon formativ dhe profesional. Ai

kontribuon nd zhvillimin e aftEsive t& komuniIJmit shkencor, t& men(limit laltik, td zgjidhjes s&

problemeve dhe td pun6s sd pavarur. P ames k&tij procesi, studenti p6rgatitet pdr sfidat e uegut td

pun&s, p&r studime tE mdtejshme n& ciklin e dyt6 (Master) , si dhe pdr p&rfshirje n& aktivitete k&rkimore

e profesionale nd fushdn p&rkat6se.

Ky udh6zues ka p& q&Ibm td ofroj& oriendme tE qarta dbe t& strukturuara lidhur me p&rmbajtjen,

organizimin, standardet teknike dhe procedurat administrative q& nd&rhdhen me p&rgatitjen,

dor&zimin dhe mbrojtjen e punimit td diE)Iom&s n& nivelin Bdgelor n6 Universitetin e Prishtin&s. Ai

synon td leht6soj& procesin e pun6s s& studendt dhe td siguroj& nj& qasje td unifikuar nd p6rputhje me

k6rkesat institucionale dhe akadernike.

Megjithat&, ky dokument truk z6vend&son hteratur&n baz6 t& metodologjis6 sd hulumtimh dIre as

konsultimet e drejtp&rdrejta me mentorin. P&rkundrazi, ai duhet td pdrdoret n& m6nyr&

komplementare me burimet shkencore p6rkatdse dhe me udh&zimet e mentorit, duke respektuar

negulloret dhe aktet normative t& Universitetit td Prishtin6s. Zbatimi i k6tyre udh&zimeve garanton

nj& proces td strukturuar, transparent dhe ci16sor, duke siguruar qd punimi i diE)Iom&s t& p&rmbush6

standardet akademike dhe t& reflektojd nivelin e arritur td kompetencave t& studentit n& pErfundim td

studimeve Bagelor.



PUNIMI I DIPLOMES NE PROGRAMET BACHELOR: STANDARDET DHE PROCESI

Punimi i diplom&s nd programet Bagelor t& Universitetit t& Prishtines phb&n nj& komponent td

detyruesh&m akademik dbe kusht pdr p6rfundimin e sukse'ish&m td studimeve t& ciklit t& parC Ai

duhet td jetE n& p6rputhje me profilin dhe n,ltyr dn e programit p6rkatds td studimit dhe t& reflektoj&

kompetencat profesionale dhe shkencore te fituara gjat6 studimeve.

Punimi i diplom&s duhet td keE& nj& v61hm orientues prej 8000 – 10000 naI&sh (af&nisht 30 – 50 f,rqe),

pa p6rfshird shtojcat dbe literatur6n. Struktur,I, p&rmbajtja dhe forma telmike e punimit duhet t& jen&

nd p6rputhje me standardet e shluimit akademik dhe me udhEzimet e miratu,Ira nga nj6sia akademike

p6rkat&se.

Lloji i punimit

Punimi i diplomds nd programet e ciIJit t& pard nd UP mund td jet&:

•

•

•

•

•

Empirik, i bazuar n& mbledhjen dhe dnahz&n e td dh&nave primare dhe/ose sekondare;

Teorik, i mb6shtetur n& analizd tC thelluar dhe kritike td hteraturds shkencore ekzistuese;

Projekt arkitektonik, i cili paraqet njd zgjidhje td plotd konceptuale dhe teknike p& nj&

hap6sir6 ose objekt nd&timor, duke integruar funksionin, estetik6n dhe kontekstin urban;

Projekt artistik, nd form& t& nj& krijimi individual q& shpreh ide, emocione ose koncepte

p&mes mjeteve artistike (J)iktur6, skulpturd, media digjitale etj.), duke theksuar procesin krijues

dhe interpretimin personal.

Format tjet& sipas natyrEs sd programit specifik.I

Pavar&sisht nga lloji, punimi duhet t& p&rmbushd kriteret e qart&sis6 shkencore, koherenc&s logjike,

argumentimit td bazuar nd burime kredibile dhe respektimit td etikds ,rkademike.

Rekomandohet q6 punimi td ket& karakter empirik, n& mdnyrd q& studenti td demonstroj& aft&si

konkrete hulumtuese, duke p6rfshir6 identifikimin e problemit, pyetje'I k&rkimore, p&mgjedhjen e

metodologjis6, mbledhjen dbe analiz&n e t& dh&nave, si dhe interpretimin e rezultateve.

\ N j&sit& akademike sipas natyr&s s& programeve spccifike mund td dizajnojn& udh4zues td vegant& pdr tcm&n e diploma.
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Procedura e miratimit t& temas

Studenti mund t& nisd procedur&n p& tem&r e diplomds vet&m pasi td ketd fituar t& drejt&n pdr vitin

e fundit t& studimeve.

Nd konsuldm dhe marr&veshje paraprake me mentorin potencial, studenti propozon tem&r e punimit

dhe paraqet k&rkes&n p&r miratim n& zyr&n e sh&rbimit studentor. Departamenti p6rkat&s shqyrton

propozimin dhe mun(i ta:

• rnrrato Je ternen;

• k6rkojd riformulim apo saktdsim td saj;

• propozoj6 ndryshime p& t& siguruar p&rputhshm6ri me fushdn e studimit dhe standardet
akadernike.

Tema duhet td jet& qartdsisht e nd&rhdhur me fush&n p&kat&se td programit Bagelor dhe td kontdbuoj&

nd trajtimin e nj& g&shtjeje relevante teorike ose praktike brenda asaj fushe.

K&shilli idepartamentit ka t& drejt& t& propozoj& ndryshimin e mentorit, n6se vler&sohet se tema &sht&

m& e p&rshtatshme pdr njE ekspert t& nj& fushe tjet& brenda njesis& akademike, me q&nim t& gxantimit

t& cildsis& shkencore t& punimit.

Pas miratimit zyrtar t& tem&s, studenti vazhdon pundn n&n mbik&qyrjen e mentorit dhe, pas

p&rfundimit td punimit, paraqet kdrkes6n pEr mbrojtje sipas procedurave t& pdrcaktuara nga nj&sia

akademike.

Realizimi i punimit te diplom&s

Punimi i diplom6s &sht6 pun6 individuale dhe reahzohet nhl udh&heqjen dhe mbik&qyrjen e mentorit.

Studenti &sht& p&rgjegjds pdr organizimin, realizimin dhe p&rmbajtjen e punimit.

Nj& punim empidk duhet td p&rfshijd k&o elemente themelore:

• shqyrtimin sistematik td literatur&s relevante;

• identifikimin dhe formulimin e qartd t& pyetjes k6rldmore, problemit t& stu(limit;

• p&rcaktimin e q61hmit dhe objektivave td hulumtimit;
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•

•

•

•

formulimin e pyeqes/pyetjeve k&rhmore dhe/ose hipotezave (kur dshtd e aplikueshme);

pErshluimin e metodologjisd sd pdrdorur (dizdjni i hulumtimit, mostra, instrumentet,

procedurat);

mbledhjen, analiz6n dhe interpretimin e tE dhdn,Ive;

nxjeujen e p6rfundimeve dhe, sipas rastit, rekomandimeve.

Nj& punim teorik duhet t& p&rfshij& analizd t& thelluar kritike, luahasim td qasjeve td ndryshme teorike,

diskutim td argumentuar dhe konlduzione t& mbeshtetura nd hteratur& bashk6kohore dhe relevante.

Shqyrtimi i literatur6s duhet t& mb6shtetet n& burime shkencore kredibile (libra universitar6, artikuj nd

revista shkencc)re, publildme akademike). Rekomandohet q6 punimi td pdrfshijd jo md pak se 30

referenca kredibile dhe relevante shkencom. Burimet elektronike mund t& p&rdoren, por duhet t& jen6

nga platforma dhe institucione t& besueshme akademike ose shkencore. T& gjitha burimet duhet td

citohen dhe referencohen sipas stilit t& p4rcaktuar nga programi p&rkat&s (p.sh., APA, Chicago,

Harvard, etj.).

Respektimi i etikds akademike &sht& i detyruesh hn. (','do formd e plagjiatur&s, paraqitjes s& pav6rtetd

t& t& dh&nave apo shkeljes sd negullave t& citimit phb&n shkelje serioze disiplinore dhe trajtohet sipas

rregulloreve n& fuqi td universitetit.

Punimi pdrgatitet n& p&rputhje me k6t& udh6zucs zyrtar t& universitetit pdr struktur dn dhe formatin,

si dhe duhet td p&rmbaj& deldarat6n e origjinahtetit dhe deldarimin pdr pdrdorimin e veglave t& bazuara

n& inteligjenc&n artificiale.

Pas p&rfundimit, punimi dor&zohet n& tri kopje fizike td protokolluara dhe n& njd version elektronik

td standardizuar, jo m& von& se shtat6 ditd para dat&s s& caktuar pdr mbrojtjen publike.

Mbrojtja put)like e tem6s s& diplomas

Mbrojtja publike e tem&s s& diplomds realizohet vet&m pasi studenti t& ket6 p&rfunduar me sukses t&

gjitha provimet dhe obligimet e parapara nd programin studimor. Plot6simin e kushteve akademike

dhe administrative e vedfikon sh6rbimi i student6ve, i cili konfumon gatishm din& e kandidatit pdr

mbrojtje. Data e mbrojtjes caktohet jo mE her& se pes& ditE kalendarike pas p6rfundimit t& provimit
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td fundit, nddrsa periudha nga aprovimi i tem&s deri nd mbrojtjen publike duhet t& jet& sd paku njE

muaj dhe jo mE shum& se njd vit.

Nd raste t& arsyetuara, studenti mun(1 td k6rkoj6 shtyrjen e afatit td mbrojtjes vet&m njd her&, duke

paraqitur ddshmi p6rkatdse dhe pdlqimin me shluim t& mentorit. Mbrojtja zhvillohet n& m&nya

publike para komisionit t& em&ru,ir, i cili vler6son punimin dhe plotdson raportin pdrfundimtar td

vlerdsimit. Pas p&rfundimit td procedur6s, mentori e regjistron notEn n& sistemin elektronik t&
unrversrtetr t.

N&se kandidati nuk arrin ta mbroj& me sukses punimin e diplomds, ai/ajo ka t& drejtd t& riorganizojd

mbrojtjen publike brenda tre muajve dhe kjo e dre}td mun(1 td ushtrohet vet an nj6 herd. Nota e fituar

n& provimin e diplom6s p&rfshihet n& mesataren p&rfundimtare td studimeve dhe ndikon n& suksesin

e p&rgjithshdm akademik t& studentit.

Titulli akademik dhe dokumentacioni

Pas p&rfundimit me sukses td studimeve themelore dhe mbrojtjes s& tem6s sd diplomds, studenti fiton

titullin akademik p6rkatds, „Bagelor i Shkencds” ose „Bagelor i Arteve”, n& var6si t& programit t&

akredituar q& ka ndjekur. Dei n& momentin e pajisjes me diplomdn zyrtare, nj&sia ,rkademike ia 16shon

studentit certifikat&n e diplomimit, e cila sh&ben si dEshmi e p&rkohshme e p6rfundimit td studimeve.

Me rastin e maujes sd diplomas, studenti pajiset edhe me shtojc6n e diplom&s ('Diploma Supplement’),

dokument q& p&mt)an informacion td detaju,Ir mt)i programin e studimeve, rezultatet e arritura dhe

nivelin e kualifikimit, duke leht6suar njohjen akademike dhe profesion,IIe n& kontekst vendor dhe
nd&rkomb&tar.

List& kontrolli p& studentin

[] Kam mentor td konfirmuar

[] Kam dor&zuar k&rkes6n zyrtare

n Kam respektuar udh&zuesin e shkrimit

[] Kam dor&zu,Ir 3 kopje + version elektronik

[] Kam pdrfunduar td gjithd provimet

[] Jam gati pdr mbrojtje pubhke



VLERESIMI DHE PERSHKRIMI I NOTAVE

P6rshkrimet m& poshtd duhet td pdrdoren si pika referuese p& notimin e p&rgjithshdm nd format e

vlerdsimit t& tem&s sd diplom&s. Nd not6n p&rfundimtare t& merret parasysh edhe nota mesatare gjat&

studimeve, sipas rregullores s& studimeve themelore.

J (pamjaftueshEm) . Studimi ka shkelur padmet themelore etike. Tema e studiuar truk &sha relevante

dhe sfondi teorik truk &sha i lidhur me problemin q6 po studiohet. Studimi nuk p&rdor t& dhdna td

mjaftueshme pdr studimin dhe prezantimi i gjetjeve nuk lidhet me pyetjet k&rldmore dhe problemin

q& po studiohet. Gjuha nuk &shtd e pranueshme pdr shkrim akademik.

6 (mjaflueshEm) . Studimi i plotdson kdrkesat minimale pEr tem&l e diplom6s sip,IS programit

p&kat&s. Sfondi i studimit dsht& ose shum& i ngusht& ose shum& i gjer& Q&llimi i stu(limit &she

diskutuar, n& nj&far& mase, n& pjes&n e hyrjes. Megjithat&, hdhjet me teorit6 dhe k&rIJmet e m&parshme,

nuk jan& shtjelluar. Teorit6 dhe studimet e p&rmbledhura jan6 td lidhura dobat me pyetjen k&rkimore,

problemin e hulumtimit. Pdrdorimi i metodave t& hulumtimit &shtd i pamjaftuesh6m ose jokonsistent.

Prezandmi i rezultateve 6sht& sip&faq&sol apo nd form6 liste dhe ka mang6si dhe mosp&rputhje nd

rezultate apo pdrfundime. Diskudmi dsht6 i mang6t dbe nuk arrin nj& nivel m& td p&rgjithsh&m t&

interpretimit. Gjuha dsht6 mjaft e varfdr.

7 (kEnaqshEm) . Tema &sht& e zakonshme, arsyetimet mbi t& dhe fokusimi jand td pamjaftueshme.

Tec)tit& p&kat&se dhe rezultatet e hulumtimit jand prezantuar nd form& t& list&s dhe nd m6nyr6

mekanike, sfondi i paraqitur si t&rdsi dsht& shumd i gjer& apo shum& i ngusht6. Autori dsht6 pdrpjekur

t& II(Ih& pikat fillestare td studimit, si dhe q&lhmin dhe problemin e hulumtimit me njohurit& e

mEparshme, por pa demosUuar sukses dometh&nCs. Dis,I nga elementet e q611imit td hulumtimit jan&

dob& td lidhura me sfondin teorik, ose nuk meuen parasysh n& hdhje me rezultatet. Metodat e

hulumtimit kanE man#si si dhe rezultatet jan& paraqitur nd form& t& nj&trajtshme. Lidhja me

kontekstin teorik mbetet modeste. Interpretimi i rezultateve tregon nj& hdhje t& pik&nisjes sd studimit

dhe me rezultatet e m6hershme.

8 (mirE) . R&Id&sia e temds sd zgjedhur dsht6 deklaruar dbe arsyetuar. Sfondi teorik i studimit dsht&

prezantuar nd tdrdsi dhe kjo tregon njc)hud t& mira pdr hulumtimet e mdparshme. Literatura e zgjedhur
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dsht6 relevante p&r problemet e hulumdmit dhe literatura kredibile, p.sh. edhe ajo e huai, dshtd

p6rdorur si nj& pjes& thelbdsore e studimit. Sfondi teorik i tez6s apo baza praktike e fenomenit &shtd

shtjelluar dhe lidhja me problemin hulumtues &sht6 demonsuuar, edhe pse jo n& detaje. Zgjedhj,r e

metod6s sd hulumtimit dsht6 justifikuar nd nj6 m6nyrd qE tregon njohuri td metodave t& hulumtimit.

Metodat e zgjedhura jan& aplikuar nd mdnyr6 konvencion,IIe, kryesisht korrekte. Interpretimi i

rezultateve dsht& i nj& niveli t& lard, sig jan& edhe p&rfundimet dhe ka pasur nj6 phpjekje pdr td arritur

nj& dialog midis teorisd dhe gjetjeve empidke.

9 (shumE mirE) . Teza trajton nj& tem& t& re, relevante dhe td r&nd&sishme, problemet e s& cilds jan&

paraqitur dhe zhvilluar n& mdnyr6 td pavarur. Sfondi teorik dhe pikat nism&tare td studirnit

demonstrojn& njohje td mira t& teorisd. Pyetja k6rkimore, problemi i hulumtimit &sha p&rshluuar

sakt6sisht, &sht& arsyetuar mjaftuesh&m dIre &'iht& b&& hdh je e mir6 me sfondin teorik. Literatura

kredibile dhe relevante, p.sh. ajo vendore dhe nd6rkomb6tare, &sht& pdrdorur nd funksion td shtjellirnit

td pyetjes, problemit k hUmor& Zgjedhja e metodds s& hulumtimit dbe arsyetimet p& k&td

demonstrojnd njohud metodologjike. Grumbullimi i td dh brave dhe metodat e analizave jand p&rdorur

me shum& aft&si dhe vlefshmdria e tyre pEr q&llimin e hulumtimit &shtd vlerEsuar dhe demonstruar.

Metoda e zgjedhur pdr analiz6 &sht& n& hdrmoni me q611imin dhe td dh6nat e hulumtimit. Interpretimi

i rezultateve dhe konldudimeve dsht& logjik, i justifikuar dIre i kontribuon hulumtimit si t6rdsi. Gjuha

dhe struktura e tez&s jan& koherente dhe td nie niveli td lart6.

10 (shkElcweshEm) . Tema e diplom6s demostron qart& se 6shtE e r&ndEsishme, relevante dhe mbi njd

tem6 mesatare. Tema uegon familjaritet td thelIE td autorit me teori t& r6nd&sishme, probleme

metodologjike dhe praktika shkencore, p&r\'eg zot&rimit td shk&lqyer t& pun6s hulumtuese dhe

raportimit. Td menduarit e pavarur &shtd i dukshEm nd disa n&nfusha t& procesit td hulumdrnit,

vegan&risht nd fushat e klitereve t& vler&simit si nd vijim:

a) ristrukturimi dhe sintetizimi i teoris6 dhe hulumtimeve t& m&parshme, n& nj& mdnyr& q&

prodhon perspektiva t& reja;

b) freski, and&si dbe inovacion t& tem&s dhe q611imit t& hulumtimit;

c) e fokusuar n& q611im, pikdnisje dhe probleme t& hulumtimit;

d) zgjedhja, zhvillimi, vler&simi dhe zbatimi i mbledhjes sd td dhdnave dhe/ose metodave tE

analiz&s;

e) interpretimi i rezultateve, p&rfundimeve dhe (hskutimit.
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INTEGRITETI AKADEMIK, ETIKA HULUMTUESE DHE PERDORIMI I
INTELIGJENCES ARTIFICIALE

Plagjiatura pab&n nj& shkelje sedoze td integritetit akademik dhe konsiderohet formd e mashtrimit

dkademik. T& gjith& student&t duhet ta kuptojn& qartd p&rmbajtjen e k6tij nocioni dbe td shmangin gdo

praktik6 q6 cenon origjinalitetin e pun6s s& tyre gj,It& studimeve. Plagjiaturd konsiderohet p6rdorimi i

ideve, teksteve, td dhdnave ose krijimeve td autor&ve td tjer6 pa citim dhe referencim adekuat, duke i

paraqitur ato si kontribut personal. N& komunitetin akademik, veprime t& tiIIa tra)tohen me seriozitet

td lart& dhe mun(I t& sjellin pasoja disiplinore. P&r k&t& arsye, student& dbe m6simdh6n&sit duhet td

sigurojn& referencimin korrekt td gdo burimi t& pdrdorur, nd pErputhje me teknikat dhe standardet
shkencore t& citimit.

Gjatd reab2imit t& punds hulumtuese, nj& r&nd&si e vegant6 duhet t’i kushtohet etik&s profesionale dhe

p6rgjegj&sis& akademike. Hulumtimet zhvillohen n& kontekste reale shoqdrore dhe natyrore, prandaj

k&rkohet respektimi i standardeve etike n& t& gjitha fazat e procesit. Student& duhet td marrin par,rsysh

ndjeshm hind e mbledhjes s& td dh&nave personale, t& respektojn& privat&sind dhe dinjitetin e

pjes&marr&sve dhe td veprojn& n& pdrputhje me norm,it ligjore dhe institucionale. Mosrespektimi i

k6tyre parimeve mun(i td krijojd pengesa serioze gjat& zhvillimit t& hulumtirnit dhe td ndikojE n&
vlefshm&rin& e rezultateve.

Parimet themelore td etik&s hulumtuese pdrfshijn& respektimin e dinjitetit njer&zor, duke trajtuar gdo

individ me drejt&si dhe duke mbrojtur t& drejtat e njeriut; parimin e dobis&, qd n&nkupton zhvillimin

e hulumtimeve me synim p6rmir6simin e prakdkave dbe shmangien e gdo forme ddmtimi ,IPO

shfryt6zimi t& p jes&maudsve; si dhe parimin e korrektdsis&, qd lidhet me paanshmdrin&, respektimin e

dutor6sls&, qasjen e barabart6 dhe mbdshtetjen e grupeve me nevoja td veg.Int,I.

Nd p&rputhje me udhdzimet institucionale p&r p6rdorimin e inteligjenc&s artificiale, student&t mund t&

p&doin vegla td bazuara nE IA vet&m si mjete mb&shtetdse pdr k&dam, orgarizim td ideve ose

pdrmirdsim gjuh&sor, duke ruajtur gjithmond p6rgjegj6sind personale p&r p&rmbajtjen akademike.

P6rdorimi i IA-sd duhet t& jet6 transparent dhe i deklaruar nd punim, nd&sa gjeneri Ini alltonlatik ;

p€rmbajljes q6 z& ITend&son kontributin origjinal t& studentit truk lejobet. (,’do informacion i marr& p&mes
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IA-s& duhet td verifikohet n& m6nyrd kritike dhe td citohet n& m6nyr6 td pdrshtatshme, duke respektuar

standardet e integritetit akademik.

C, i,It& pun&s hulumtuese, studentdt duhet t& demonstrojn6 integritet akademik, duke njohur

kontributet e burimeve td tjera, duke pErfundu,it pun6n e tyre nd m6nyrd td pavarur dhe duke ndjekur

udh&zimet metodologjike td disiphnds p&rkatdse. Para fillimit td mbledhjes sd td dh6nave,

rekomandohet sigprimi i p&lqimit td informuar dhe n6nshkrimi i deklaratave etike nga pjes&mau6sit,

n& p&rputhje me praktikat e miratuara institucionale.

N& r,lst se nj& punim diplome konstatohet se p&rmban plagjiatur6 ose shkelje t& r&nda t& integritedt

akademik, p&rfshir6 p&rdorimin e papranuesh6m td inteligjences ardficidle, k&shilli i fakultetit nd&men

masa adekuate n& p&rputhje me dispozitat ligjore dhe rregulloret nd fuqi t& Universitetit td Prishtin6s.

11



KOPERTINA E PUNIMIT (NJESOJ ME FAQEN E TITULLIT TE TEZES)

UNIVERSITETI I PRISHTINES
FAKULTETI

PROGRAMI: [VENDOSET PROGRAMI I STUDIMEVE]

nI

+J
9 /11 N it hIt \X

'©®16®)

PUNIM DIPLOME

[Titulli i punimit vetEm me shkronje te par6 td madhe]

Mentori/ja: Kandidati/ja:

1)roE 1*:mri dhc mbicmd I ':mri i kandidatit/tcs

[ndsc mcntori nuk Cshtd profcsor i/e rrcgullt = 1)rof. .\soc. Dr. apo Prof. r\sst. Dr.]

PrishtinC, mud ii, via

1’)



Q&tlirnisht e l&n& e bar(Ih&



UNIVERSITETI I PRISHTINES
FAKULTETI

PROGRAMI: [VENDOSET PROGRAMI I STUDIMEVE]

HI

PUNIM DIPLOME

[ Titulli i punimit vet&m me shkronj& t& par& t& madhe]

Mentori/id: Kandidati/ja:

1)rof. 1.:mri dhc rnbiemd I ':mri i kandidatit/tcs

[nCsc mcntori nuk eshtd profcsor i/c rrcgullt = Prof. .\soc. Dr. apc) Prof. .-\sst. Dr.]

Prishtind, muaji, viti

1+



Q&llimisht e l&nd e bardh6



© [l'i IiI - [enIIl / cllttoril] Td gjitha t& drejtat te rezerruard.
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DEKT,ARATE E ORIGJINALITETIT DHE PERDORIMIT TE
INTELIGJENCES ARTIFICIALE

Und, i/e n6nshkruari/a dem,troj se punimi i diplom&s me titull:

99
99

dshtd rezultat i punds sime origjinale dhe &sht6 realizuar n& pErputhje me parimet e integritetit

akademik dhe etik&s hulumtuese. Td gjitha burimet e p6rdorura gjatd hartimit td kdtij punimi jana cituar

dhe referuar nd mdnyr& td plot& dhe t& rregullt sipas standdrdeve akademike nd fuqi.

DeHaroj se ky punim nuk &sht& paraqitur m& par6 pdr vler6sim nd ndonj& institucion tjet& drsimor

dhe nuk p6rmban materiale td marta nga autord td tjer6 pa citim adekuat.

Nd lidhje me p6rdorimin e veglave t& bazuara n& intelig}enc&n artificiale, deHaroj se:

[] Nuk jan& p&rdorur vegla t& inteligjencEs ardficiale gjat& hartimit t& kdtij punimi.

ose

[] Jan& p&rdorur vegla t& intelig}enc&s artificiale vet&m si mb&shtetje teknike (p.sh., p&r

korrektim gjuh&sor, strukturim t& ideve ose sugjerime stilistike), nd&rsa analiza, interpretimi

dhe p&rmbajtja shkencore jand rezult,it i punds sime personale. P6rdorimi i lyre dsht& b&d nd

m&nya uansparente dhe n& p6rputhje me udh&zimet institucionale.

Jam i/e vet&dijshem/e se gdo shkelje e integritetit akddemik, p&rfshir& plagjiatur br ose phdorimin e

papranuesh&n t& inteligjenc&s artificiale, mund td sjel16 masa disiplinore sipas uegulloreve td
Universitetit td Prishtin&s.

Emd dhe mbiemri:

Nenshkrimi:

Data:



P&rmbajtja

[re paraqct gdc) pjcsd qd ng6rthcn punlmi pa pdrjashtim si dhc numan c faye\-e gjcgjCsc1

Hapsire e thjeshte
mes rreshtas 1.0

STRAKTI
Hapsire mes
rreshtash ne tere
tekstin 1,5

N& padm, abstrakti nuk duhet t’i tejkaloj& 350 qald. Sidoqoft6, abstrakti sd bashku me nal&t kyge assesi

nuk duhet td jetE md i gjatd dhe md i shtrird se njE f,rqe.

1-ema tashmE e studiuar paraqitet p&mes n}d dbstrakti: me Unj&n teorike, e cila e mbdshtet punimin.

Q&lhmin dhe rdnddsia e studirnit.

Po ashtu duhet tE pdrmendet metodologjia e V&Id nd praktik& (sasiore, ci14sore, e p&rzier), detaje rreth

mostrds, sr dhe rezultatet e dala nga studimr dhe nj& sq,trim i shkurt6r ikonkluzioneve t& arritura.

Fjal&t kyge: terme qt pldaqtsojnt punimin, dllIJet rIng nd-ermjet tri ,IPO 5 ball kyge ti mnditnm sipas aljabetit.
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Hyrje

Nd hyrje b6het nj& paraqitje e holIEsishme e r6nddsisd sE problemit, q& paraqet thelbin e hulumtimit

dhe shpjegohen arsyet, q& e kan6 nxitur kandidatin/en pdr zgjedhjen e tem&s dhe t& problemit td
caktuar.

Nd hyrje, paragrafi/et e fundit, studenti duhet, p&rveg moth'eve dhe rdnddsis& qd p&mend pdr

hulumtimin apo studimin nd pyetje, te ofroj nie pasqyr6, p6rshkruaj6 shkurtimisht pdrmbajtjen

dhe strukturen e temZs, n& menyre q6 lexuesi tE informohet nE ter6si per punimin.

Shqyrtimi i hteraturZs

Nd k&td pjes& kandidati b&n n}d p6rshkrifn t& p6rgjithsh&m t& „fush&s s& studimit” dhe e vendos tem&n

e studiuar nd kuad& t& saj. K&u 6sht6 e domosdoshme td paraqiten, luahasohen dhe vler&sohen teorit&

md td rand&sishme, q& bdhen me tem&n e propozu,lr. Rekomandohet t& bdhet njd pdrshkrim i

p&rgjithsh bn dhe i shtjelluar holIEsisht i hulumtimeve p&kat&se Gibra, artikuj, raporte hulumtuese)> qd

jan& b&r& prej autor6ve t& tjer& (vendor6 dhe nddrkombdtard), me p6rqendrim nd gjetjet dhe

p6rfundimet e tyre. Hulumtimet e koh&e td fundit (p.sh. td botuara gjat4 k&tij dhjet&vjegari) duhet t&

vendosen n& radh& td par& Kandidati/ ja duhet ta b6j& td qartd se gfar& diFlet nd fush&n pdrkatdse (nd

lidhje me tem&n apo problemin qd ka shtjelluar) dhe se gk,I nuk &shtd trajtuar ende n& mdnyr&

sistematike, apo cilat pyetje kan& mbetur pa p&rgjigje.

Nj6 pmj kdrkesave kryesore td k&saj pjese dsht& nj& pErshkritn iperspektiuEs teorike. Nd pundn

kdrkimore gjithnj6 fillohet prej td kuptuarit teorik, qC e mbizot6ron fush&n e caktuar. Paradigmat dhe

konceptet teorike t& autor6ve/shkencdtar&e t& njohur, jo vet6m qd ndiko}nd nd hulumtimin (e

ardhsh&m), por ato sherbejn: si fillesa te nj& studimi ne lidhje me nj: 'fushe’ td caktuar.

Si ujedhoj6, kandidati/ ja duhet t& vendosd se nd cildn „rrymd teorike” mbdshtet apo p&rcjell punimi,

p ames paradigmave dhe koncepteve teorike, q& janE td p6rafhta me problemin, qd e ka parashtruar

dhe qd e mb6shtesin m& sd mid hulumtimin e dj/s,rj. P& td qen& md konkret: ky kapitull duhet td

p6rfshij6 nj6 anahz& t& literatur&s sd p&mgjedhur, p&r shembull, nj6 paraqitje td ngjeshur td

teorive/autorEve kryesorE dhe td monografive md td and&sishme shkencore nd 16min e caktuar. Po
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ashtu, duIlet t& b&het e qart6 se pse k6to teori janE tE rdnd&sishme dbe td dobishme p&r hulumtirrrin e

planifikuar.

UdhEzlmet APA p& CITIMIN nd TEKST dhe se si duhen referuar, mund t’i shohim nd vijim, pra

citlmet mun(1 td jen6 parafmzime ose citim i drejtpdrdrejtd i njC burimi nga pun,r e ndonjd autori tjet&r.

Citimet zakonisht b6hen me em6rtimet e autor6ve, mbiemri i autorit dhe viti i publikirnit dhe vet&m

kur citohet literalisht dhe drejtp&rdrejt, at&herd vihet numi i f.rqes/faqeve. Shembujt e mdposht&m td

huazuar nga botimi i gjasht& i APA (APA, 2010).

Citimi indirekt p&mes citimit me kllapa, historiIJsht libradt& vlerdsojnd lart lirind

intelektuale dhe sjelljen e konfidencialhedt (LaRue, 2007).

Mir&po, n&se citimi indirekt bdhet me autorin si pjes& t& tregimit, at&herd mund t& themi

LaRue (2007) idendfikoi blind intelektuale dhe sjelljen e konfidencialitetit si dy vlera kyge, t& cilat jan&

mbajtur historikisht nga hbradt&

Citim i drejtp&rdrejt6 me kllapa: Darwini p6rdori metafor6n e lisit jet&sor „pdr td shprehur

nj& found tjet6r t& nddrlidhshmdds6 gjenealogjike e jo ekologjike” (Gould & Brown, 1991, f. 14).

Citim i drejtperdrejt& me autorin si pjesd e tregimit: Gould dhe Brown (1991) shpjegu,in

se Darwini pdrdori metafordn e hsit jet&sor „p&r t& shprehur nj& form& tjet6r td nd&hdhshm6ds6

gjenealogjike e jo ekologjike” (f. 14).

Brenda tekstit mund edhe t& citojm& burime dyt&sore. Jand ato burime, t& cilat ne i citojmd nga nj&

punim tjet&r t6rthorazi, td cilin e lexojmd dhe has,im n& nj6 citim qd mund td na interesojd. Pra, n& k&to

raste duhet t& pdrmenden tE dyja burimet, edhe i pad edhe dyt&sori. Nd shembullin nd vijim, studirni

i Seidenberg dhe McClelland dshtd p&rmendur nd artikullin e Coltheart, Curtis, Atkins, & HaUer. Pra

citohet si: stu(hmi i Seidenberg dhe McClelland-it (sig citohet n& Coltheart, Curtis, Atkins, & Haller,

1993) i paraqiti bot&s njd vizion t& shkurt6r t& procesimit t& ljaldve. Past,rj nd fund, n& faqen e

referencave bibliografike, duhet td citohet burimi dytdsor, i cili dsht& lexuar nga ju, e jo ai studirni

orig}inal, shih shembullin nd vijim.

Coltheart, M., Curtis, B., Athns, P., & HaUer, M. (1993). Models of reading aloud: Dual-route and

parallel-distributedprocessing approaches. Ps]tbologjcal ReI'luv, 100, 589-608.
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Q611imi i hulumtimit

Qdllimi i hulumtimit p4rshluuan synimin kryesor td studimit dhe tregon gfard d6shiron studenti t&

analizoj&, vler&soj& ose eksplorojd. Ai duhet t& jet& i qart&, realist dhe n& pdrputhje me fush&n e

stu(limit. Student6t rekomandohen t& p&rdorin folje veprimi si: t& analizojd, td vler6sojd, td identifikojd

ose td krahasoj6.

Shembull: „Qdllimi i k&dj hulumtimi dsht& t& analizoj6 ndi13min e strategjive t& menaxhimit td klas&s

nd pdrqendrimin e nxdn6sve t& klasave fillore.

Pyetja hulumtuese dhe hipotezat

Pyetja/et hulumtuese udh&heqin studimin dhe duhet t& jend specifike dhe td matshme. N& studimet

kuantitative mun(i t& formulohen edhe hipoteza t& testueshme,

Shembull i njd pyetje hulumtuese:

• Si ndikojn6 strategjit6 vizuale nd pdrqendrimin e nx&n&sve?

Shembull hipoteze:

• P6rdorimi i suategjive aktive t& td nx brit rrit nivehn e p6rqendrimit td nx6ndsve.

Mostra e hulumtimit

Nd kdE& pjesd studenti duhet t& pdrshkruaj4 pjesdmam&sit, numan e tyre, karakteristikat demografike

dhe m&nyr&n e pdrzgjedhjes sd mostrds (p.sh., mos him q611imor ose r,rst6sor).
Shernbull:

• Mostra phb&het nga 60 nan&s t& klas6s

p&rzgjedhur p&mes mostdmit td qdllimsh&m.

tret6 nd dy shkolla fillore publike, t&
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Instrumentet e hulumtimit

Instrumentet jand mjetet pdr mbledhjen e tE dhEnave, si pyet&sor&, inter\asta, fletd v&zhghni ose teste

vler6simi. Studenti duhet t& p&rshluuajd q,utd se gfard mat secili instrument dhe si 6shtd nddrtuar.

Shembull:

• P&r mbledhjen e td dh&nave u p&rdor njE pyet&sor me 15 pyetje Likert pCr td matur nivelin
e rnotrvrrnrt te nxenesve.

Td shpjegohet n4se jand materiale tashmd t& njohur,t, n6se jan& huazuar dhe kand ueguar efikasitetin

e tyre parapraldsht, apo jan6 zhvilluar nga autori. N6se jan& zhvilluar, duhet t& elaborohen konstruktet

kryesore, natyra e td dharave qd sync)het td mblidhen. I<jo b&het pdr secilin instrument ndaras. Mun(i

t& jepen t& plota instrumentet n& shtojca dhe mfemnca e ti116 identifikohet nd k&td pjes6.

Procedura

Shpjegohet saktdsisht se si ka qend renditj,r e ndodhive, prej ndErtimit t& instrumenteve, deri te

idendfikimi i pjes&marr6sve dhe mbledhja c td dhdnave pErmes instrumenteve td ndryshme.

Konsideratat etike

(;do tem& diplome duhet td respektoj& parimet e erik&s hulumtuese dhe integritetit akademik.

Student& duhet td sigurojn6 p&lqimin e informu,Ir td pjcs&mamas\'e, konfidencialitetin e t& dh&nave

dhe trajtim t& drejt& dhe t& paansh&m t& individ6ve.

Pdrimet kryesore etike p&rfshijn6:

• Respektimin e dinjitetit njer&zor dhe t& drejtave td pjes&mandsve;
• Konfidencialitetin dbe anonirnizimin e td dh&nave;

• Raportimin e paansh bn dIre t& sakt6 td rezultateve.

P6rdorimi i inteligjenc&s artificiale lejohet vet6m si mjet mb&shtet&s dhe duhet t& deldarohet nd m&nyr6

tr,rnsparente. Pdrmbajtja analitike dhe interpretimi duhet td jen& rezultat i pun&s origjinale td studentit.

Shembull formulimi etik:
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„Ky hulumtim &sht& zhvilluar nd pdrputhje me parimet e etikds hulumtuese. Pjes&marr6sit kan6

dh6nd p61qimin e informuar dhe td dhdnat jand anonrmizuar. Veglat e inteligjenc6s arti6ciale

}and pdrdorur vet6m pdr mb6shtetje gjuhd';ore dhe jan6 deHaruar ne punim.”

Analiza e t: dhenave dhe rezultatet

N& k&t& seksion, duhet t& shpjegohet m&nyra dhe/apo programi, qd dshtd p&rdorur pdr anahz6 td td

dh&nave. Ndse td dh&nat janE sasiore (kuantitative), mund t& b6hen analiza td ndryshme, si p&

shembull, analiza e td dhdnave u realizu,r p&mes programit Exel ose SPSS, p&mes njd analize t&

luahasimit t& mesatareve t& pik6ve nd testet e matematik&s t& djemve dhe vajzave.

Ndryshorja, variabla, e varur n& k&td rast }an& pik&t e testeve t& matematik6s nd&sa ndryshorja,

v,rriabla, e pavarur &sht& gjinia. K&to analiza duhet td paraqiten me grafik6 ose tabela, si p.sh.:

23



Grafrku nr. ...
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• Shembull

• Shembull

Shembull Shembul I Shembul I

Variabla e pavarur

Tabela nr. ...

StatistikaT First)kruese ptr nimlin e moth'imit te n\entire

Motivimi akademik

Angrzhrmr nd klase

Pdrqendrimi

She nim-. Nr = Mesatar}a; SD = Devijimi standard. l'abela ashtd paraqitur sipas formatit bazd APA
Njd Qdshtje shum6 md rdndesi, brenda seksionit te analiz ds sd td dhdnave dhe td re2ultateve, eshtE

qartdsimi i faktit, se nuk dshtd e nevojshme rd paraqiten td gjitha rezultatet nga td dhdnat nd tabela dhe

figpm, e madje shpesh hasim nd te dyja versionet pdr td dh4nat e njdjta

Srudenti duller td jetd nd gjend je te nxjerrd nga re dhEnat c tii, vetdm rezultatet mE pdrElq6suese te

studimit dhe t’i bajd td dukshme pdr lenresin ne forman qd konsideron md t& mire, tabele apc) figurE

dhe pastai td shpjegoj6 se gfard pdrfaq6sojn6 atc) td dhena/rezulmte b3hume shkurtimisht. Sipas nevoies,

rezultatet md td detajuara mun(i td vendosen nd shtojcat p6rkatese. Eshtd me rdnda-II q6, gjatE

paraqitjes sd rezultateve, td kthehemi tek qdllimi dhe tek pyetjet k6rkimore pdr tC b6rd lidhjen logtike

nrc tO
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Konkludimet

Seksioni i konHudimeve p6rmbledh gjetjet kr\'esore td hulumtimit nd mEnyr6 sintetike dhe analidke,

duke iu referuar drejtp&rdrejt q&llimit t& studimit dhe pyetjeve hulumtuese. Student& duhet ta

shmangin p&rs&ritjen e rezultateve nd form& deskriptive dhe td fokusohen n& interpretimin e tyre.

Konldudrmet duhet td uegojnd se gfard kuptimi kane rezultatet p&r praktik&n arsimore ose fush&n

p&kat&se dhe si lidhen ato me hteratur ar ekzistuese.

Rekomandimet duhet t& jena konluete, td realizueshme dhe td bazuar,I nd gjetjet e s[udimit. Ato mun(I

t& adresohen pdr m&simdhdn&sit, institucionet drsimore, polidk&b&r6sit o'le hulumdmet e ardhshme.

Shembull formulimi:

„Bdzuar nd rezultatet e studimit, rekomandohet q& mdsimdhEn6sit td integrojnd strategji aktive t& t&

nxdnit pdr td rritur angazhimin e nx6n&sve, nd6rsa studimet e ardhshme mun(i td analizojn& ndiIJmin

af,rEg}at& t& k&tyre strategjive n& performancdn akademike.

Referencat bibliogra6ke

(;jithmonC rcfcrcncat vihcn ne njC faqc tC rc.

Hapesira mes rreshtash – Duller td jeEe 1.5.

Vendosja e referencave – Rreshti i parC i gdo rcft'rence te rc, duller te jcrC me n jd margjinE 1),5 ma jtas.

I'C g}irhC rrcshtat tjcrC, duller te jcn6 te nxjcrrC nC kHcmdhC (rndcnt) pose hapCsim tC bardha osc mc

njC tab. tC vcndosur ne ( J,5 inch d jathtas.

Radhitja e referencave – sipas rendit alfabctik te mbit’mar tE auloar td parC tIlle n6sc ka me shum&

sc nie reference per nie autor, atEhcre lijo bC'her nC bazC tC vite\’c r& publiIJmit, duke 611uar nga bc)dmi

me i ri dcri tc me i vjctri. NC qoftC sc njC autor ka me shunrC sc njC put)blUm ne tC njCjtin vit atehcre,

r)rand \ldl tC publikimit vcndosct shkrc>nja a ( lsc b, brcnda kllapa\'c.

Referencat dhe citimet duller td b&hen sip,is standardit tE APA-sd (American Psychological

Association). Nd referenca bibliografike futen vet&m burimet q6 jand cituar diku nd tekst dhe jo

m,rterialet qd jand shfrytdzuar p&r lexim td p&rgjithshem. Ja disa shembuj t& huazuar nga botimi i 6" i

APA-sd per format e citimit.
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REFERENCA PER LIBER

(mbiemd dhe emd i autorit, via i botimit, titulli i librit, vendi i botimit dhe botuesi):

Nj6 autor

Alene, S. (1992). The business ofjanr)dancing Stories and poems. Brooklyn, NY: Hang Loose Pres

Autor6si e perbashk& dhe i pubhkuar nga nj6 botues

Association. (1994). Diagnostic and statisticalnranual of mental disorders (4th ed.). Washington, DC: Author.

Autor anonim

Dorlarld’s illlrstTated medical dictionary (3 lst ed.) . (2007). Philadelphia,PA: Saunders.

Kapitull libri

Booth-LaForce, C., & Kerns, K. A. (2009). Child-parent attachmentrelationships, peer relationships,

and peer-group functioning. InK. H. Rubin, E. M. Buko&ski, & B. Laursen (Eds.), Handbook of

peerinterattions, relationsbips, and grouT)s (pp. 490-507). Ned York,NY: Guilford Press.

Dokument nga ERIC

Shyyan, V -., Thurlow, M., & Liu, K. (2005). Strident perceptions of instnutional strategIes: Voices of English

lang,nag,e [earners wEb disabilities. Minneapolis, MN: National Center on EducationalOutcomes, University

of Minnesota. Retrieved from the ERICdatabase.nD495903)

Referenca p& revista shkencore dhe gazeta nE versionin e printuar

Nje autor

Williams, J. H. (2008). Employee engagement: Improving participation insafety. Professional S afet),

jj(12), 40-45.
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Nga dy deli ne shtate autor& [rendit td gjithe autorEt] / grup autorEsh

Keller, T. E., Cusick, G. R., & Courtney, M. E. (2007). Approaching thetransition to adulthood:

Distinctive profiles of adolescents agingout of the child 6elfare system. Social Services RelieF, Xy, 453-

484

Tet& apo me shumZ autor6 [rendit gjasht6 autorat e par&, ... dhe autorin e fundit]/ grup

autor&sh

Wolchik, S. A., West, S. G., Sandler, I. N., Tein, J.-Y., Coatsworth, D.,Lengua, L.,...Griffin, W. A.

(2000). An experimental evaluation oftheory-based mother and mother-child programs for children

ofdivorce. fol£rnaJ of Consnhin& and Clinical P{)cboZogy, 68, 843-856.

Revist6 javore

Mathews, J., Berrett, D., & Brillman, D. (2005, May 16). Other winningequations. Nerysweek, 745(20),

58-59.

Artikull i gazetarise pa autor& dhe renditje td gnegullt

Generic Prozac debuts. (2001, August 3). The \Vastingon Post, pp. E1, E4.

Artikuj td marIa nga burime online

Senior, B,, & Swailes, S. (2007). Inside management teams: Developing a team&ork survey instrument.

British ]ollrnal ojManag£nlent, /8, 138- 153. doi:10.1111/ j.1467- 551.2006.00507.x



Artikull nga nj& revist6 online

I,odewijkx, H. F. M. (2001, May 23). Individual-group continuity incooperation and competition under

varying communication conditions.Gmm#/ Issues in Social Psychology, 6(12), 166-182. Nxjerrd nga

tllljr:/ /u’\\-\r.Llic >u-ll.ctttl/ -grIljIrt >c/crisp/ cris II.r). I :.Irl11r dhe data se kur 6shtd marr6 (26.07.2015)

Raporte online nga organizata joqeveritare

Kenney, G. M., Cook, A., & Pelletier, J. (2009). Prospecls for redncingnninsumd rates am08g children: How

nlllcb can premillnz assistanceprogranrs help? Marr& nga: Urban Institute website: Marr& nga:

www.urban. org/url.cfm?ID=41 1823

Raporte online pa autor6 t: identinkuar apo edhe pa dat:

GT't/'i 10th lywlp ltser sun,r). (n.d.). Marr& nga: https://sites.cc.g,ltech.edu/g\'u/user_surveys/survey-

1998–10/

Web Site/ Ueb faqe me citim nd kllapa

Pa ta citu,tr nj& ueb faqe tE than (dhe jo njd dokument td vegantd brenda saj), mjafton td vendosim
URL-nd e uebit nd tekst.

Referencat biobibliografike

APA (2009) Publication Manual of the American Psychological Association, 6th ed. /Inzeriran

Psycbolo£lcal Association. Washington, DC.

LaRue, J. (2007). The new inquisition: Understanding and managing intellectual freedom challenges.

Libraries Unlimited.

Shtojca/t: Titulli i shtojc&s/shtojcave

N6se keni vet&n njd shtojc&, at6herd dtulli truk pErmban ndonj6 shkronjd, shluuhet vet an Shtojcd

dhe dtulli
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